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د   د جان و  داو    م 

  گفتار پیش

رغم  داده است که اقتصاد ایران علیثر آن در بازدارندگی علیه تهدیدهای خارجی نشان ؤتجربه اقتصاد مقاومتی و نقش م
های خود از طریق تمرکز  آوری بنیان های خارجی قرار داشته است؛ توانسته با تقویت تاب که در معرض شدیدترین تحریم این

  های داخلی مسیر رشد و شکوفایی خود را ادامه دهد.  بر ظرفیت
را  ۱۳۹۹اند و سال  ، مسئله اقتصاد را در اولویت قرار دادههای اخیر گذاری سال مقام معظم رهبری (مدظله العالی) در نام

کید مجدد بر مسئله اقتصاد در سال پیش نیز سال "جهش تولید" نام رو، بیانگر اهمیت زیاد موضوع  گذاری نمودند. تأ
نافع آن نیز ی ارکان نظام و همچنین مردم در جهت رشد و توسعه اقتصادی کشور است که م اقتصاد و لزوم توجه بیشتر همه
  نصیب آحاد جامعه خواهد شد. 

های  مالی بنگاه تأمینوکار، ثبات اقتصادی و سیاسی در سطح کلان کشور و همچنین  وجود فضای مناسب برای کسب
  باشد. می۱۳۹۹اقتصادی جزء الزامات اولیه تحقق جهش تولید در سال 

گذاران و  یجاد درک یکسان از آن برای سیاستواکاوی موضوع جهش تولید، بایدها و نبایدهای مرتبط با آن و ا
عنوان بازوی پژوهشی  ی آمار به ریزان جزء وظایف اصلی مراکز علمی، آموزشی و پژوهشی کشور است. پژوهشکده برنامه

های متعددی سعی کرده است تا مسایل روز اقتصادی، اجتماعی و آماری را مورد بررسی  مرکز آمار ایران در گزارش
رار دهد. در گزارش حاضر در راستای کمک به تحقق جهش تولید و با هدف واکاوی موضوع، عوامل مؤثر در کارشناسی ق

کید بر نقش مرکز آمار  جهش تولید از سمت عرضه و تقاضای اقتصاد و همچنین فضای کسب  مورد ،ایرانوکار کشور با تأ
های  ط با جهش تولید شناسایی شده است و دادههای مرتب بررسی کارشناسی قرار گرفته و با هدف رصد کمی آن، شاخص

  طور منظم گردآوری و منتشر خواهد شد.  به ۱۳۹۹مربوط به آن در طول سال 
بر اقتصاد و همچنین بر نظام آماری،  ۱۹ کوویدهای رشد اقتصادی در ایران، آثار و تبعات ویروس  در این گزارش واقعیت

و نقش مرکز آمار ایران در سال جهش تولید مورد بررسی کارشناسی قرار عوامل مؤثر در جهش تولید و همچنین وظیفه 
گرفته است. در انتهای هر بخش نیز سعی شده پیشنهادات سیاستی و عملیاتی مرتبط ارائه شود. امید است با انجام 

 ها گامی هر چند کوچک در راستای رشد و توسعه کشور برداشته شود.  گونه پژوهش این
مات کارشناسان محترم پژوهشکده آمار و مرکز آمار ایران که همواره با کارهای علمی خود به حل مشکلات در پایان از زح

 آید. اند تقدیر و تشکر به عمل می کشور اهتمام جدی داشته
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  مقدمه

بـا  مفروضات و واقعیـات موجـودبه لحاظ  ۱۳۹۹های معمول حکایت از این دارد که اقتصاد ایران در سال  بینی پیش
در  ،المللی بین ظالمانه های رو اقتصاد ایران با تداوم و حتی تشدید تحریم در سال پیش چالش جدی مواجه خواهد بود.
  گیری ویروس کرونا با مشکلات و تنگناهای فراوانی رو به رو است.  و همهکنار کاهش قیمت جهانی نفت 

حکایـت المللـی  بینی نهادهای معتبر بین گیری جهانی آن پیش از سوی دیگر با توجه به شیوع ویروس کرونا و همه
 وکار کسـبنیز اثر منفی خود را هم بر فضای  مسئلهاز افت شدید تولید اقتصاد جهانی در سال پیش رو دارد. این 

ها و شـرایط نامسـاعد کشور و هم بر طرف عرضه و تقاضای اقتصاد بر جای خواهد گذاشت و بر شدت اثر تحریم
هـای معمـول تصـویر مبهمـی را از اقتصـاد  بینـی یشکنونی اقتصاد کشور خواهد افزود. لذا در چنین شرایطی کـه پـ

هــای بهینــه و بعضــاً متفــاوت از  کنــد؛ دســتیابی بــه جهــش در تولیــد نیازمنــد اتخــاذ سیاســت کشــور مخــابره مــی
  های معمول گذشته است. سیاست

در ال گذشـته، جهشـی  واقعیت این است که با تکیه بر سازوکارهای معمول و اجراشده قبلی حتی در شـرایط ایـده
ها نیز در این شرایط خـاص و بحرانـی جهشـی در  تولید بخش واقعی اقتصاد کشور اتفاق نیفتاده است و ادامه آن

های معمول گذشته  تولید ایجاد نخواهد کرد. لازمه ایجاد جهش در تولید تغییر و اصلاح برخی از قوانین و سیاست
  کشور ایجاد کرده است.  کیفیت در اقتصاد است که صرفاً رشدهای موقت، زودگذر و بی

برای تحقق شعار جهش تولید خصوصاً در شرایط بحرانی کنـونی کـه دسترسـی اقتصـاد کشـور بـه منـابع داخلـی و 
ترین اقدامی که هزینـه زیـادی را هـم در پـی نخواهـد داشـت بهبـود فضـای  خارجی محدود شده است اولین و مهم

دها، و همچنین چیدمان نهادها و تقسیم کـار ملـی بـه شـکل از طریق اصلاح قوانین و مقررات و فرآین وکار کسب
لازم اســت  وکار کســبافزایــی در تولیــد ملــی را بــدنبال داشــته باشــد. در کنــار بهبــود فضــای  بهینــه اســت کــه هــم

حفـظ ثبـات  ای اجرایی شوند کـه ضـمن گونه بههای پولی و مالی دولت و همچنین سیاست خارجی کشور  سیاست
   منابع لازم برای جهش تولید را در اختیار فعالان اقتصادی قرار دهد.  اقتصادی و سیاسی،



کید بر نقش مرکز آمار ایران راه      ۲   کارهای جهش تولید با تأ

 

اثـر  مسـئلهدر شرایط تحریمی فعلی هر چند دسترسی به حجم عظیمی از درآمدهای نفتی محدود شده است و این 
کـه از گذار قرار داده  منفی خود را بر اقتصاد بر جای گذاشته است ولی از طرف دیگر فرصتی را در اختیار سیاست

این شرایط ایجادشده برای کاهش وابستگی اقتصاد کشور به درآمدهای نفتی استفاده بهینه را برده و سازوکارهایی 
برای ورود بهینه این درآمدها به چرخه اقتصاد بیاندیشد که اگر این مهم عملی شود، شاید بزرگترین و مهمترین گام 

  ه است.ن برداشته شددر جهت تحقق جهش تولید و تداوم آ
بخـش تنظـیم شـده اسـت. در  ۵این مطالعه با هدف ارائه پیشنهادات کارشناسی در جهت تحقق جهـش تولیـد در 

هـای رشـد اقتصـادی در  بخش اول مفاهیم مرتبط با جهش تولید ارائه شده است. در بخش دوم برخی از واقعیـت
گیری ویروس کرونا بر اقتصاد و همچنین  شود. در بخش سوم آثار و تبعات اقتصادی همه اقتصاد ایران بررسی می

گیرد در  شود. در بخش چهارم عوامل اثرگذار در جهش تولید مورد بررسی قرار می اثر آن بر نظام آماری بررسی می
بـر  مؤثر، بر اساس روش حسابداری رشد عوامل وکار کسبدر بهبود فضای  مؤثراین بخش بعد از بررسی عوامل 

گیـرد. در قسـمت پایـانی نیـز بـه بررسـی  روش تولید و مخارج مورد بررسـی قـرار مـی عرضه و تقاضای اقتصاد از
  شود. وظیفه مرکز آمار ایران در سال جهش تولید پرداخته می

  



  

  

۱  
  مفاهیم مرتبط با جهش تولید

عبارت است از مجموعه ارزش محصـولات نهـایی تولیدشـده توسـط واحـدهای : (GDP) تولید ناخالص داخلی
 کشور در یک دوره زمانی معین.  اقتصادی مقیم

منظور از رشـد اقتصـادی تغییـر ارزش حقیقـی تولیـد ناخـالص داخلـی در یـک دوره زمـانی  نرخ رشد اقتصادی:
  مشخص نسبت به دوره زمانی قبل است. 

تـر از سـطح منحنـی  که اقتصاد از وضعیت همـراه بـا ظرفیـت بیکـار و پـایین هنگامیمدت:  رشد اقتصادی کوتاه
مـدت  شود که اقتصـاد در مسـیر رشـد کوتـاه کند گفته می تولید به سمت منحنی امکانات تولید حرکت می امکانات

  .)A : حرکت از نقطه صفر به سمت نقطه۱قرار دارد (شکل 
توانـد مسـتمر باشـد، زیـرا بعـد از  مدت وجود دارد این است که این نـوع رشـد نمـی ای که در مورد رشد کوتاه نکته

پر شدن  دلیل بهمدت و قرار گرفتن اقتصاد بر روی منحنی امکانات تولید و روند رشد بلندمدت،  تجربه رشد کوتاه
برداری کامل از عوامل تولید، اقتصاد فقط به اندازه رشد عوامل تولید مثل نیروی کار، سـرمایه و  ها و بهره ظرفیت

  تواند رشد کند.  پیشرفت فنی و تکنولوژی می
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کید بر نقش مرکز آمار ایران راه      ۶   کارهای جهش تولید با تأ

 

جهش در تولید لازم است از دو جنبه کمی و کیفی بررسی شود. جهش کمـی در تولیـد بـه معنـای جهـش در مقـدار 
دهـد.  رشد اقتصادی نشـان مـی رقم در قیاس با روند بلندمدت آن است که خود را در تولید ناخالص داخلی کشور

دهـد بایـد در  که آیا این نوع جهش، جهش مطلوبی است و اقتصاد را در تعادل و شـرایط بهینـه قـرار مـی ولی این
  های اجرا شده و تبعات و پیامدهای آن جستجو کرد.سیاست

های رفاهی جامعه است و مقـدار کمـی تولیـد  داخلی کشور، بهبود شاخصهدف اصلی از جهش در تولید ناخالص 
باشد. در تحقق جهش تولید خصوصاً پویایی و پایداری آن کـه جـزء اهـداف اولیـه  تواند مد نظر به خودی خود نمی
 اهمیت دارد. از این رو جهـش تولیـد آن، جهش کیفی تولید به اندازه جهش کمی و مقداری استاقتصاد مقاومتی 

هـای  صرفاً به معنای رشد کمی تولید ناخالص داخلی کشور نخواهد بود و لازم است در کنار کمیت تولید، شاخص
  مرتبط با کیفیت آن نیز جهش پیدا کنند. 

صـورت  کـرد خـود را بههای سنتی رشد، که در آن رشد و توسـعه را بـه هـر قیمتـی تجـویز مـی امروزه نتیجه پارادایم
ها و مناطق و گسترش نابرابری در بین و درون جوامع محیط زیست، رشد نامتوازن بخش تخریب بیش از اندازه

 اریبرد  های مختلف اقتصادی، در بهرهدر رشد بخش برای تحقق جهش کیفی در تولید لازم استنشان داده است. 
تعـادل و تناسـب از عوامل تولید و محیط زیست و در نهایت در تقسیم تولید ناخـالص داخلـی بـین آحـاد جامعـه 

تواند از هـر  گذار نمی . لذا سیاستکه رشد ایجاد شده به اندازه کافی پویا و پایدار باشد اینضمن وجود داشته باشد 
ابزار و وسیله و با هر پیامدی در دستیابی به جهش تولید استفاده نماید و لازم اسـت ضـمن اسـتفاده از ابزارهـا و 

  توزیع عادلانه آن در جامعه نیز بیندیشد.  های بهینه، راهکارهایی برای سیاست
  توان با کیفیت و مطلوب تلقی کرد که در تحقق آن شرایط زیر محقق شده باشد:  طور کلی جهشی را می به

کـارگیری عوامـل تولیـد  هدر جهـش تولیـد تناسـب در بـ تناسب ترکیب عوامل تولید در رشد اقتصـادی: - 1
که با مازاد عرضه نیروی کار جوان و تحصیل کـرده روبروسـت  بسیار مهم است. خصوصاً در اقتصاد ایران

وری عوامل تولید باشد. تمرکز صرف  جهش در تولید باید همراه با جهش در اشتغال نیروی کار و ارتقا بهره
   روی موجوی سرمایه، پویایی و پایداری رشد اقتصادی را در اقتصاد ایران با چالش جدی مواجه کرده است.

های موقت و زودگذر که بر پایه عوامل غیراقتصـادی  اقتصاد ایران جهش یداری جهش تولید:پویایی و پا - 2
توانند مطلوب تلقی شـوند. شـرط اصـلی  ها نمی اند را به کرات تجربه کرده است ولی این جهش متکی بوده

ولوژی و آوری، خلاقیت، تکنها و سازوکارهایی جهت ورود نو ستپویایی و پایداری جهش تولید اتخاذ سیا
هـا،  سیاسـتو ایجاد جهش در تولید بر پایه تولید بخش واقعی اقتصاد است که نتیجه وری به اقتصاد  بهره

کـه نتیجـه یـک عامـل خـارجی مثـل رفـع تحـریم و یـا  های باکیفیت دولت باشد. نـه ایـن ها و هزینه برنامه
 افزایش قیمت نفت باشد. 

گـرا باشـد و  زا و برون کند که دورن د زمانی معنی پیدا میجهش کیفی در تولی پذیری: افزایش توان رقابت - 3
گرایـی صـرف،  الملل را داشته باشد. درون تولید ایجاد شده قابلیت خروج از مرزها و رقابت در اقتصاد بین

  کرده استاقتصاد کشور را در دام رشدهای پایین گرفتار 
های موجـود  ر ایجاد آن بر اساس مزیتشود که د رشدی با کیفیت محسوب می ای: تعادل در رشد منطقه - 4

ای در ایجـاد آن  ی سرزمین به شکل بهینه اسـتفاده شـده و تـوازن و تعـادل منطقـه های پهنه از تمام ظرفیت
 دیده شده باشد و عواید آن نیز به طور متناسب در پهنه سرزمین توزیع شود. 



  ۷    دیمرتبط با جهش تول میمفاه .۱فصل 

 

ــره - 5 ــی و محــیط زیســت: تناســب در به ــابع طبیع ــرداری از من ــد لازم اســت در در جهــش کی ب ــی تولی ف
هـای زیسـت بـوم و رشـد اقتصـادی تناسـب وجـود داشـته باشـد و گرنـه رشـدی کـه  برداری از ظرفیت بهره
رویه از منابع طبیعی و تخریب محیط زیست صورت پذیرد در بلندمدت منجـر بـه  برداری بی بهره واسطه به

 کند.  جه میهای رشد اقتصادی شده و پایداری آن را با چالش موا کاهش ظرفیت
زا بـودن کیفیـت  شـود کـه ضـمن اشـتغال رشدی با کیفیت تلقـی مـی توجه به کیفیت مشاغل ایجاد شده: - 6

های نیـروی کـار موجـود در کشـور تناسـب  شود با ساختار و ویژگی مشاغلی هم که در این فرآیند ایجاد می
یل کـرده و خصوصـاً زنـان داشته باشد. در اقتصاد ایران بخـش قابـل تـوجهی از بیکـاران را جوانـان تحصـ

در اقتصـاد  هـای موجـود ریزی در جهت جهش تولید بـا ظرفیـت دهند. لازم است هر گونه برنامه تشکیل می
  خوانی داشته باشد.  کار هم نیروی ، خصوصاکشور

توان گفت که منظور از جهش تولید، جهش در کمیت و کیفیت تولید ناخالص داخلی کشور است که  طور کلی می به
کیفیـت کـه بـر پایـه  اند اقتصاد را بر روی سطح بالاتر روند رشد بلندمدت قـرار دهـد و رشـدهای مـوقتی و بـیبتو

  باشد. عوامل خارج از اقتصاد متکی است مدنظر نمی
موقعیـت اقتصـاد بـه  های موجود در اقتصاد کشور و ثانیـاً ای که در بحث جهش تولید مهم است اولاً ظرفیت نکته

المللـی) در سـطح  هـای بـین چه پایه تولید به هر دلیلی (از جمله وضع تحـریم . چناناستتولید لحاظ وضعیت پایه 
تری از منحنی امکانات تولید قرار گرفته باشد و به بیان دیگر در اقتصاد کشور ظرفیـت خـالی وجـود داشـته  پایین

د در حـال فعالیـت اسـت. در پذیرتر از زمانی است کـه اقتصـاد بـا تمـام ظرفیـت خـو باشد، جهش در تولید امکان
ناخالص داخلی در سـطح  تولید ۱۳۹۸همچنین و  ۱۳۹۷ های المللی سال های بین شرایط کنونی که به دلیل تحریم

که با گذشـت دو سـال از  تری از سطح بالقوه و روند بلندمدت خود قرار دارد و از طرف دیگر با توجه به این پایین
های مناسب ایجاد جهش در تولید  ن تخلیه شده است، در صورت اتخاذ سیاستها به نوعی اثر اولیه آ وضع تحریم

و  یپذیرتر است ولـی پویـای مدت نسبت به زمانی که اقتصاد در مسیر رشد بلندمدت خود قرار دارد امکان در کوتاه
   .استهای بهینه و هدفمند دولت  ها و برنامه پایداری آن نیازمند اتخاذ سیاست

  
  



  

  

  
  
  



  

  

۲  
  اقتصادی در ایران های رشد واقعیت

های رشد اقتصادی در اقتصاد ایران از جمله رشـد  در این قسمت با استفاده از اطلاعات موجود، برخی از واقعیت
وری در رشد اقتصـادی مـورد بررسـی  پایین و نوسانات زیاد، وابستگی زیاد به موجودی سرمایه، و سهم پایین بهره

 گیرد.  قرار می

 نوسانات زیاد  رشد پایین و -۲-۱
دهـه گذشـته بـوده اسـت. آمـار و اطلاعـات  ۶تـرین ویژگـی اقتصـاد ایـران طـی  رشد پـایین و نوسـانات زیـاد مهـم

 ۱۳۴۱های  سالهای ملی سالانه مرکز آمار ایران بیانگر این است که متوسط رشد اقتصادی کشور در بین  حساب
ان هـای اقتصـاد ایـر ورهای در حال توسعه و ظرفیـتکه در قیاس با سایر کشدرصد بوده است  ۸/۳رقم  ۱۳۹۸تا 

درصـد تـا  -۳/۲۷این در حالی است که این رشد با ناپایـداری زیـاد در دامنـه وسـیعی از تغییـرات از پایین است.
درصـد  ۵۸کـه تفـاوت بیشـترین و کمتـرین نـرخ رشـد اقتصـادی بـه طـورینوسان بوده است بـه + درصد در۱/۳۱
  رسد.  می
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  ز آمار ایرانماخذ: مرک   

 ۱۳۹۸تا  ۱۳۴۱تولید ناخالص داخلی کشور در بازه زمانی  رشد: ۴شکل 

 کیفیت پایین رشد اقتصادی  -۲-۲
رشد اقتصادی شرط لازم برای افزایش اشتغال و کاهش فقر در جامعه است ولی شرط کافی نیست. از واقعیـات 

های افزایش رشد اقتصـادی، اشـتغال  ی در دورهکه حت مهم رشد اقتصادی در ایران کیفیت پایین آن است به طوری
دسترسـی بـه سـرمایه و انـرژی ارزان  که یکی از دلایل اصلی آنمتناسب با آن در اقتصاد کشور ایجاد نشده است. 

زا نبوده است کیفیت مشاغل ایجاد شـده نیـز متناسـب بـا سـاختار  که رشد اقتصادی اشتغال بوده است. ضمن این
های اخیر جمعیت دارای تحصیلات دانشـگاهی و زنـان بیشـترین  شور نبوده است. در سالنیروی کار موجود در ک

اند با این حال شاهد این موضوع هستیم که این افراد صرفاً بـه خیـل افزایش را در نرخ مشارکت اقتصادی داشته
لی بیکـاران کشـور در اند. طبق اطلاعات طرح نیروی کار مرکز آمار ایران ترکیب تحصـی بیکاران کشور افزوده شده

درصـد را  ۴۱سـاله و بیشـتر کشـور بـیش از  ۱۵جمعیت بیکار  نفر ۲۸۹۳۵۸۸ دهد از بین نشان می ۱۳۹۸ سال
التحصیلان آمـوزش  دهند این در حالی است که در همین زمان سهم فارغ التحصیلان آموزش عالی تشکیل می فارغ

مسئله خود به نوعی عدم تعادل بین عرضه و تقاضای  بوده است این درصد ۲۵حدود کشور عالی در بین شاغلان 
دهد. این عدم تطابق تحصیلی در بین زنـان کشـور حـادتر اسـت بـه  نیروی کار تحصیل کرده در کشور را نشان می

  است.  بیکاران زن کشور را افراد دارای تحصیلات عالی تشکیل داده درصد ۶۸ حدود ۱۳۹۸ سالای که در  گونه
بعد کیفـی تولیـد و اشـتغال نیـز ولید لازم است در کنار بعد کمی، های مرتبط با جهش ت گذاری تبنابراین در سیاس

 مورد توجه قرار گیرد. 

  وابستگی زیاد به موجودی سرمایه  -۲-۳
ویژگی برجسته دیگر اقتصاد ایران وابستگی زیاد رشد اقتصادی به موجـودی سـرمایه و سـهم انـدک سـایر عوامـل 

بـا تکیـه بـر آمـار و کـه طوری  رغم مازاد عرضه نیروی کار است. به ی کار در رشد اقتصادی علیتولید از جمله نیرو
دهه گذشته عامل اصلی رشد اقتصادی در ایران تجمیع سـرمایه بـوده اسـت و  ۵توان گفت در  اطلاعات موجود می
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۳  
بر  ۱۹ کوویدگیری ویروس  آثار و تبعات همه

  اقتصاد

شـکی مسـری و البتـه ناشـناخته اسـت از نظـر اقتصـادی نیـز مسـری و طور کـه از نظـر پز همان۱۹ کووید ویروس
آن وجـود دارد،  و پیامـدهای ایـن ویـروسناشناخته مانده است. با توجه به عدم قطعیـت بـالایی کـه در خصـوص 

 کننـد ایـن ویـروس دربینـی مـیاندازه و دوام آثار آن بر اقتصاد ناشناخته اسـت. بـا ایـن حـال اقتصـاددانان پـیش
  اوم، این پتانسیل را دارد که اقتصاد جهانی را به کلی مختل نماید.صورت تد

از  تقریبـا تمـام کشـورهای جهـان ۱۹ ویروس کوویدآمار و اطلاعات سازمان بهداشت جهانی بیانگر این است که 
طوری که امروزه شاهد این موضوع هستیم که اکثـر کشـورهای  به کرده استخود را درگیر  جمله کشورهای صنعتی

تقاضا و صـادرات  مساله باعث اثرگذاری بر روی عرضه،این  .صنعتی در صدر مبتلایان به این ویروس قرار دارند
ها حکایت از کاهش  شده و تولید ناخالص داخلی جهان را تحت تاثیر قرار خواهد داد بطوری که پیش بینینی جها
در کشـورهایی کـه درگیـر  ۱۹ کوویـدتوجه به مدت دوام ویروس  با .درصدی تولید جهانی در سال پیش رو دارد ۵

ین آسیب شود ولی به احتمال زیـاد شود در کوتاه مدت بخش خدمات متحمل بیشتر بینی می اند پیش ویروس شده
جهانی، در بلندمدت خصوصاً در اقتصادهای با وابستگی بالا، بخـش صـنعت  تأمینبا توجه به اختلال در زنجیره 

  تری خواهد خورد.  ضربه جدی
  کانال به بخش تولید ضربه خواهد زد: ۳، از ۱۹ کوویدگیری ویروس  تبعات همه

  وک اولیه عرضه)اختلال در سمت عرضه اقتصاد (ش -۱
طور مستقیم بر تولید و  ها و ... به تعطیلی کارخانجات، مراکز آموزشی، فروشگاه واسطه بهشوک اولیه سمت عرضه 

طـور مسـتقیم و غیرمسـتقیم موجـب کـاهش  گذاشته که به راحتی نیز قابل لمس است. ایـن مسـئله بـه خدمات اثر
  میزان دوام و کشنده بودن ویروس بستگی دارد.  اشتغال شده است. مدت زمان شوک اولیه سمت عرضه به
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  (شوک ثانویه عرضه) تأمین ی اختلال در زنجیره -۲

مدت موجب اختلال در تولید و عرضـه اقتصـاد خواهـد شـد کـه بـه شـوک  جهانی در میان تأمیناختلال در زنجیره 
ت عرضـه بیشـتر در مـورد شود و تقویت کننده شوک اولیـه اسـت. شـوک ثانویـه سـم ثانویه سمت عرضه منجر می

ای سـایر  کند که برای تولیدات خود وابستگی زیادی بـه مـواد اولیـه و واسـطه صنایع و کشورهایی مصداق پیدا می
کننـده مـواد  تـأمینهـای اصـلی  قطب به همراه چینکشورها دارند. کشورهای ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا 

هـای  ر سمت تولید این کشـورها منجـر بـه شـوک عرضـه ثانویـه در بخـش. اختلال دهستنداولیه و تقاضای جهان 
تمام کشورهای جهان خواهد شد. هرچه این وابستگی بیشتر باشد اثرپـذیری آن نیـز بیشـتر خواهـد  تولیدی تقریباً

  بود. 

  اختلال در سمت تقاضای اقتصاد -۳
ارد. شـوک عملـی تقاضـا وقتـی پدیـدار گـذ شوک سمت تقاضا از دو جنبه عملی و روانی بر میـزان تقاضـا اثـر مـی

هـا  گیـری ویـروس کرونـا از ورود بـه فروشـگاه شود که مشتریان و مصرف کنندگان نهایی بخـاطر تـرس از همـه می
دهند. در حال حاضـر ایـن شـوک باعـث کـاهش شـدید  خود را انجام می یرضروداری کرده و فقط خریدهای دخو

های  مات آموزشی، تفریحی و... شده است و بسیاری از مسافرتتقاضا برای کالاهای غیرضروری و همچنین خد
هـا در  تجاری و گردشگری را متوقف کرده اسـت. شـوک روانـی سـمت تقاضـا باعـث شـده کـه بسـیاری از شـرکت

هـای خـود را بـه تعویـق  گـذاری مواجهه با نااطمینانی و بلاتکلیفی ایجاد شـده صـبر پیشـه کـرده و خریـد و سـرمایه
بارز این اثر، کاهش شدید تقاضای جهانی برای نفت بوده که منجر به کاهش شدید قیمت نفـت  ی نهبیاندازند. نمو

موضوع دیگری که در شوک سمت تقاضا نمود پیدا کرده اسـت کـاهش  شد.و حتی منفی شدن موقت آن در بازار 
خـش تقاضـای صـورت اثـر منفـی در ب واسطه بسته شـدن مرزهـا و ممنوعیـت سـفر اسـت کـه به هشدید صادرات ب

  اقتصاد ظاهر شده است. 
ها در مقابله با این مسئله جهانی  در اقتصاد بستگی به عملکرد دولت ۱۹ کوویداندازه و ماندگاری تبعات ویروس 
توانـد بـا اقـدامات  تواند به یـک بحـران جهـانی مانـدگار تبـدیل شـود و هـم مـی و مشترک دارد. این بحران هم می

ت برطرف شود. نکته مهمی که در این خصوص وجود دارد این است که ممکـن اسـت مد ها در کوتاه مناسب دولت
تر از اثـر خـود ویـروس باشـد لـذا انتخـاب  تر و مخرب ها به این ویروس طولانی پیامدهای واکنش نامناسب دولت

  های مناسب در مواجهه با این ویروس بسیار مهم است.  ها و برنامه سیاست
بـر اقتصـاد کشـورهای مختلـف بـا توجـه بـه سـاختار و پیونـدهای موجـود در  ۱۹ دکوویتبعات اقتصادی ویروس 

شکل بوده و پس از پایـان  Vصورت  اقتصاد و اجتماع آن کشور متفاوت است. ممکن است اثر آن بر کشوری به
شـکل  Uصـورت  بیماری تولید آن کشور به سرعت به حالت اول خود برگردد و ممکن است برای کشور دیگری به

شد و پس از کاهش سطح تولید، ماندگاری آن در سطح پایین مدت زمان زیادی طول بکشد و سپس بـا شـیب با
هــا حکایــت از ایــن دارد کــه الگــوی اثرگــذاری ویــروس حــداقل در مــورد  بینــی ملایــم بــه حالــت اول برگــردد. پــیش

  شکل باشد.  Uصورت  ای از خارج دارند به کشورهایی که وابستگی زیادی به مواد اولیه و واسطه
ایـن  ی واسـطه بهماننـد باشـد. زیـرا افـرادی کـه  Lشود اثر گذاری ویروس کرونـا بـر بخـش خـدمات  بینی می پیش

اند؛ هر چند پس از پایان بیماری مصرف خود را به حالت قبـل  ویروس رفتن به رستوران، سینما و ... را لغو کرده
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ا دوبرابـر کننـد. در بخـش خـدمات اثـر ایـن شـوک در صـنعت بـاره آن ر رسـد کـه یـک بعید به نظر مـی  برگردانند،
  گردشگری و حمل و نقل ممکن است ماندگارتر نیز باشد. 

ه اقتصاد، لازم اسـت دولـت شده به افراد و خانوارها و جلوگیری از آسیب شدیدتر ب های وارده با هدف جبران زیان
های پولی و مالی انبساطی هدفمند،  سیاست مدت با هدف تحریک عرضه و تقاضای اقتصاد ضمن اجرای درکوتاه

در راستای اعتمادسازی و بهبود فضای عمومی جامعه اقدامات هدفمندی را در دستور کار قرار دهد. لذا پیشـنهاد 
چنین ایجاد اعتماد عمومی در جامعه اقـدامات زیـر  شود جهت حمایت از بخش عرضه و تقاضای اقتصاد و هم می

  ر کار قرار گیرد. با جدیت بیشتری در دستو

  حمایت از بخش عرضه:
 ای بـرای  تسهیلات ویـژه ،وکارهای خرد و کوچک از پیامدهای این ویروس زیاد کسب یریذپبا توجه به اثر

 وکارهای خرد و کوچک در نظر گرفته شود.  کسب
 داری و حمل و نقل.  حمایت از خدمات آسیب دیده از جمله بخش گردشگری، هتل 

  ضا:حمایت از بخش تقا
  پرداخت کمک معیشتی به خانوارها، خصوصاً خانوارهای نیازمند و آسیب پذیر 
 های عمرانی  ملی و سرمایه گذاری در پروژه ی تحریک تقاضا از کانال استقراض از صندوق توسعه 

 بهبود فضای عمومی جامعه در راستای ایجاد اعتماد عمومی 
 جانبه از بخش سلامت و پرسنل آن حمایت همه 
 پذیر و بهداشتی در بین خانوارها خصوصاً خانوارهای نیازمند و آسیب ندهیشوع مواد توزی 
  اجتماعی، مالیات و ... تأمینتعویق در دریافت قبوض، اقساط بانکی، حق بیمه  

  بر نظام آماری۱۹ کوویدگیری ویروس  تاثیر همه -۳-۱
 های آماری اثر بر نحوه اجرای طرح -۳-۱-۱

کشـورهای مختلـف جهـان بـرای حفـظ سـلامتی شـهروندان خـود  ۱۹ کوویـدویـروس  گیـری پس از شـیوع و همـه
ها طیف گوناگونی را از قرنطینه افراد در  های مختلفی را برای مقابله با این ویروس اتخاذ کردند. این برنامه برنامه

هـای  تی را بـر فعالیـتهـا اثـرات متفـاوگیرد. اجرای این برنامه بر می گذاری اجتماعی در منازل و شهرها تا فاصله
های نظام آماری برجای گذاشته است. در کشورهایی مثل ایـران کـه  مختلف اقتصادی و اجتماعی از جمله فعالیت

های آماری به روش سنتی و از طریـق مراجعـه حضـوری و  ای ندارند و اکثر فعالیت سیستم آمارهای ثبتی پیشرفته
گـذاری اجتمـاعی،  های ایجاد شده در طرح قرنطینه و فاصـله دودیتشود، با توجه به مح عملیات میدانی انجام می
هـایی کـه نیـاز بـه  . در این راستا طرحشدخواهد  های آماری با چالش جدی مواجه طرحاجرای معمول بسیاری از 

تری مواجهند. اینجاست کـه  شوند با چالش جدی تری اجرا می های زمانی کوتاه مراجعه حضوری داشته و یا در بازه
  شود. بیش از هر زمان دیگری ضعف سیستم آمار و اطلاعات ثبتی در نظام آماری کشور احساس می
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انـد. ایـن  شان برای حل این مشکل تدابیر متفاوتی را اندیشـیده کشورهای گوناگون با توجه به ساختار نظام آماری
اسـت روش گـردآوری اطلاعـات  های آماری باشد و یا ممکن خیر در اجرای طرحأتدابیر ممکن است تعلیق و یا ت

سایت و ... تغییـر  های غیر حضوری مانند تماس تلفنی، ایمیل، استفاده از وب از مراجعه حضوری به سمت روش
مقابلـه بـا اثـرات  جهـتریـزی  دسترسی به آمار و اطلاعات دقیق برای برنامـه نماید. در شرایط بحرانی کنونی اولاً

از طرف دیگر مراجعه به هر شـکل حضـوری و یـا غیـر حضـوری بـا توجـه بـه  منفی این پدیده ناشناس ضروری است؛
اثر منفی بر سـرمایه اجتمـاعی  خطای زیادی را به همراه خواهد داشت و ثانیاً نامساعد بودن روحیه عمومی جامعه اولاً

باعـث شـده اسـت ناپذیر بودن مدت زمان دوام ویـروس کرونـا  بینی نظام آماری خواهد داشت این مسئله در کنار پیش
های آماری با ابهام روبرو شوند. با این حال مرکز آمار ایران در حال بررسی کارشناسی موضوع  اجرای بسیاری از طرح

های آمارگیری و  های نوین ارتباط با مخاطبین طرح روش های آماری و به کارگیری شیوه اجرای طرح سازی جهت نوین
  است. MOBILE DATA و BIG DATAهمچنین تولید آمارهای رسمی از طریق 

 های آماری اثرگذاری بر نتایج و خروجی طرح -۳-۱-۲
در اقتصاد بر روی اکثر بازارها و صنایع از جمله بازار کالا و خدمات، بـازار  ۱۹ کوویدگیری ویروس  شیوع و همه

چه در سـمت عرضـه و چـه  کار، بازار پول، بازار سرمایه، صنعت بیمه و... اثر گذاشته است. پیامدهای این اثرات
های آمـاری قابـل مشـاهده  در سمت تقاضای اقتصاد اتفاق افتاده باشد در قالب آمار و اطلاعات و خروجی طرح

های مختلف اقتصادی از ایـن ویـروس  توان انتظار داشت که با توجه به میزان اثر پذیری بخش خواهد بود. لذا می
  جاد شود. های آماری تغییراتی ای در نتایج اکثر طرح

گیــری کرونــا و  بــرای مثــال در طــرح هزینــه و درامــد خــانوار شــاهد تغییــر الگــوی مصــرف خــانوار در دوران همــه
که در آن مواد غذایی و بهداشتی سهم بالایی  طوری مصرفی خاص نسبت به گذشته خواهیم بود بهگیری الگوی  شکل

خص قیمت شاهد افزایش قیمت مواد بهداشتی و های مرتبط با شا و یا در طرح داشتد ندر مصرف خانوار خواه
  شوینده و برخی اقلام خوراکی خاص خواهیم بود. 
واسطه تعطیلی بسیاری  ههای ملی قابل مشاهده باشد که درآن ب شاید اثرگذاری کلی ویروس کرونا در نتایج حساب

ا در سـمت تقاضـای وکارهای تولیدی و خدماتی بخش عرضـه اقتصـاد بـا چـالش جـدی مواجـه شـده و یـ از کسب
المللی بخش تقاضای اقتصاد  نقل داخلی و بینو های حمل های ایجاد شده و محدودیت خاطر نااطمینانی هاقتصاد ب

  به شدت آسیب دیده است. 
کـارگران بیکـاری  وکارهـا شـاهد افـزایش بیکـاری خصوصـاً در بازار کار نیز با توجه به تعطیلی بسـیاری از کسـب

لبته با توجه به ماندگاری ویروس کرونا و پیامدهای ثانویه آن ممکن است اثرات آن بر بازار روزمزد خواهیم بود. ا
  مدت نیز قابل مشاهده باشد.  کار در میان

هـا پیشـنهاد  ریزی، خصوصـاً در بحبوحـه بحـران با توجه به نقش حیاتی آمار و اطلاعات دقیق و بهنگام در برنامه
های نوین گردآوری اطلاعـات و همچنـین  روشآماری ثبتی مبنا و استفاده از گذاری در نظام  سرمایهشود ضمن  می

های آماری، همگرایی در تولید آمار و اطلاعات مورد نیاز حاکمیـت در دسـتور کـار قـرار  ارتباط با مخاطبین طرح
پیشـنهاد  های آماری کشور در پیشبرد اهـداف نظـام آمـاری اسـتفاده شـود. در ایـن راسـتا گرفته و از تمام ظرفیت

آمده در وزارت بهداشت، درمان و آمـوزش پزشـکی جهـت ثبـت اطلاعـات پایـه  وجود بهشود از ظرفیت آماری  می
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وکارهای کشور و همچنین اطلاعات پایه جمعیت در سامانه سـلامت ایرانیـان و یـا سـامانه پیـامکی وزارت  کسب
  تعاون، کار و رفاه اجتماعی استفاده بهینه شود. 

  
  
  

  
 



  

  

  
 

  



  

  

۴  
  عوامل مؤثر در جهش تولید

دسته کلی تقسیم کرد. دسته اول عـواملی  ۳توان به  شوند را می هایی که منجر به جهش در تولید می عوامل و پدیده
دسـته دوم عـواملی هسـتند کـه بـر سـمت تقاضـای اقتصـاد اثـر  گذارنـد،  هستند که بر سمت عرضه اقتصاد اثر مـی

صورت مشترک هم بـر سـمت عرضـه و  وکار به د که در قالب محیط کسبگذارند و دسته سوم هم عواملی هستن می
  گذارند. هم بر سمت تقاضای اقتصاد اثر می

ها و فرآیندهای اجرایی و  وری عوامل تولید، اصلاح رویه بهره یارتقاظیر تحولات تکنولوژی، عواملی ن دسته اول:
ستند که بر سـمت عرضـه اقتصـاد اثـر گذاشـته و از های جدید تولید از جمله عواملی ه کارگیری روش هعملیاتی و ب

شوند. به منظور بررسی عوامل اثرگذار بر سمت عرضه اقتصاد از روش تولیـد  این کانال موجب جهش در تولید می
ش افـزوده تولیـد ناخـالص داخلـی مجمـوع ارز ی شود. در این روش مبنای محاسـبه در محاسبات ملی استفاده می

  های اقتصادی است.  بخش
گذارنـد.  های پولی و مالی دولت هستند کـه بـر سـمت تقاضـای اقتصـاد اثـر مـی عواملی نظیر سیاست دسته دوم:

شود. در این  جهت بررسی عوامل اثرگذار بر سمت تقاضای اقتصاد از روش مخارج در محاسبات ملی استفاده می
گـذاری، مخـارج  مصرف، سـرمایه روش مبنای محاسبه تولید ناخالص داخلی مجموع اجزای تقاضای نهایی شامل

 . استدولت و خالص صادرات 
صورت همزمان بر سمت عرضه و سـمت تقاضـا اثـر گذاشـته ولـی  عوامل خارج از بنگاه هستند که به دسته سوم:

کنترل و هدایت آن نیز در اختیار بنگاه نیست. ایـن عوامـل در واقـع همـان تحـولات نهـادی و سـاختاری اقتصـاد 
وکـار  گذارند. در بررسی محیط کسب بر سمت عرضه و تقاضای اقتصاد اثر می وکار کسبمحیط که در قالب  است

 هـای اجرایـی های دستگاه عواملی نظیر قوانین و مقررات، محیط سیاسی، نحوه چیدمان، تعامل و تداخل فعالیت
تدا به عوامل اثرگذار در بهبود گذارند. در ادامه اب (بروکراسی اداری)، نگرش دولت به اقتصاد و ... بر تولید اثر می

وکار با تکیه بر نقش نظام آماری پرداخته شده و سپس به عوامـل سـمت عرضـه و تقاضـای اقتصـاد  فضای کسب
  شود.  پرداخته می
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   وکار کسببهبود فضای  -۴-۱
ثیر أدی تهای اقتصا آید که بر عملکرد بنگاه حساب می وکار مناسب جزء الزامات اولیه جهش تولید به فضای کسب

ی، اجرایـی و ذارگـ ثیر اقـدامات بخـش قـانونأگذارد ولی مدیریت آن در اختیار بنگاه نیست و بیشـتر تحـت تـ می
وکـار مناسـب بـرای جهـش تولیـد ایـن اسـت کـه  گیری و ایجاد فضای کسب قضایی قرار دارد. شرط لازم در شکل

عنوان جزئـی از کـل،  هها ب وه استقرار و روابط بین آنها، قوانین و فرآیندها، و نح ها، نظام عنوان سازمان هب نهادها
گـذرای و تولیـد فـراهم کننـد  را جهـت سـرمایه یباثبـاتباشند که در تعامل با یکدیگر فضـای  ای مستقر شده گونه به
های جدید رشد  افزایی در تولید و رشد اقتصادی شود. در مدل که تعاملات این نهادها با یکدیگر موجب هم طوری هب

شود که جزء الزامات اولیه توسعه پایدار است. بدین معنی  عنوان پایداری نهادی یاد می توسعه از این موضوع بهو 
هـا مکمـل رشـد و توسـعه کشـور  ای باشد کـه تعـاملات آن فعالیت نهادها در کشور باید به گونه که نحوه استقرار و

هـای  کـه بـا انجـام فعالیـت ایـنکدیگر را خنثی کننـد و یـا که در تقابل و تناقض با یکدیگر بوده و اثر ی باشد نه این
 موازی یا متناقض ضمن اتلاف منابع محدود، در بلندمدت مستهلک کننده کل نظام باشند.

واسـطه شـرایط نامسـاعد اقتصـاد داخلـی و  هدر شرایط فعلی اقتصاد کشور که تحقق سایر شـرایط جهـش تولیـد بـ
که نیاز به بودجـه و سـرمایه  وکار با توجه به این فیت خالی بهبود فضای کسبالمللی دشوار است استفاده از ظر بین

گـذاری، اجرایـی و  تر است. تنها شرط تحقق آن همت و همراهی مسـئولین قـانون تر و عملی هنگفت ندارد منطقی
تولیـد را توانـد راه حرکـت در مسـیر جهـش  قضایی کشور در استقرار بهینه قوانین، نهادها و فرآیندها اسـت و مـی

  هموار نماید. 
در راستای بهبود فضای کسب لازم است از طریق حذف موانع و یـا اصـلاح قـوانین مختـل کننـده تولیـد از جملـه 

مالی  هایربازاوکار، ثبت مالکیت، قانون تجارت، قوانین مربوط به  قوانین مربوط به اخذ مجوزهای شروع کسب
آور بودن قراردادها  و پرداخت دیون، قوانین مربوط به الزام شکستگیروگذاری، قوانین مربوط به  سرمایهو امنیت 

وکـار  طبق آخرین اطلاعات فصلی طـرح پـایش محـیط کسـب مسیر جهش تولید هموار شود.المللی  و تجارت بین
هـای پیمایشـی حاصـل از  ، معادن و کشاورزی ایـران کـه از تلفیـق آمارهـای رسـمی بـا دادهاتاق بازرگانی، صنایع

(نمره محاسبه شده است  ۰۵/۶ ، رقم شاخص کل۱۳۹۸ زمستان در؛ آید سنجی فعالان اقتصادی بدست می ادراک
 ۰۳/۶ میـانگینبـا است) که بدتراز وضعیت ایـن شـاخص نسـبت بـه ارزیـابی فصـل گذشـته  ۱۰بدترین ارزیابی 

هـا،  در اکثـر اسـتانکننده  فعـالان اقتصـادی مشـارکت دیـد از کـه اسـت آن بیـانگر طرحتایج این ن همچنین .است
، ۱۳۹۸در زمستان  .است نامساعدتر شده ۱۳۹۸وکار در زمستان  کسب محیط های مؤثر بر وضعیت بیشتر مؤلفه

بـودن و تغییـرات قيمـت  یبينـ ) غيرقابل پـيش۱ترتیب سه مؤلفه  به کننده در این پایش قتصادی مشارکتفعالان ا
 )۳و  وکـار  های اجرایـی نـاظر بـر کسـب نین و مقررات و رویهها، قوا ثباتی سیاست بی )۲ مواد اوليه و محصولات

محدویت دسترسی  )۲محدویت دسترسی به آب ) ۱لفه ؤترین و سه م را نامناسبها  مالی از بانک تأمیندشواری 
را  محدودیت دسترسـی بـه شـبکه تلفـن همـراه و اینترنـت )۳ وز و گازويیل و ...)، ، گا(برق به حامل های انرژی

  اند. ها ارزیابی نموده لفهؤبه سایر م وکار کشور نسبت های محیط کسب لفهؤین متر مناسب
  
  



  ۲۱    دیعوامل مؤثر در جهش تول. ۴فصل 

 

  وکار  آماری در بهبود فضای کسب  نقش نظام -۴-۱-۱
در هر نوع نظام اقتصادی یکی از نهادهای اولیه و ضـروری لازم بـرای رشـد و توسـعه، سیسـتم آمـار و اطلاعـات 

عنوان خـوراک اصـلی  هنهادها، آمار و اطلاعات مورد نیاز سیستم را ب مدرن است که قادر باشد در تعامل با سایر
گـذار قـرار دهـد. امـروزه در مباحـث جدیـد  ریـز و سیاسـت گذاری، تولید و در اختیـار برنامـه ریزی و سیاست برنامه

اسـت  آید. لذا لازم یافتگی کشورها به حساب می های اصلی توسعه یافتگی نظام آماری جزء شاخص توسعه، توسعه
عنـوان نهـاد زیربنـایی توسـعه فرامـوش  هگذاری در نظام آماری را بـ ها در مسیر رشد و توسعه پایدار، سرمایه دولت

وکـار کشـور نحـوه  های مهم اثرگذار در فضـای کسـب مؤلفهطور که قبلاً هم اشاره شد یکی از مهمترین  نکنند. همان
هـای مـوازی و  کـه ضـمن جلـوگیری از فعالیـت بـه طـوریهـا اسـت  چیدمان و استقرار نهادهـا و تعـاملات بـین آن

  افزایی در رشد و توسعه را بدنبال داشته باشد.  ها هم برآیند اثر آن  متداخل،
عنـوان مرجـع  هراستا بـا فعالیـت مرکـز آمـار ایـران بـ امروزه در نظام آماری کشور شاهد این موضوع هستیم که هم

صورت موازی اقدام به تولید و انتشار آمارهای رسـمی متفـاوت  ایی بهقانونی انتشار آمارهای رسمی کشور، نهاده
نماینـد. ایـن مسـئله ضـمن اتـلاف منـابع و کـاهش سـرمایه اجتمـاعی و اعتمـاد عمـومی بـه  و بعضاً متنـاقض مـی

بینی پذیری اقتصاد کشور را با چالش جدی مواجه نمـوده اسـت و موجـب  پیش  حاکمیت و همچنین نظام آماری،
گـذار و  رغم توجه اندک سیاسـت که علی طوری فعالان و عاملان اقتصادی داخلی و خارجی شده است. بهسردرگمی 

ثباتی در فضای اقتصاد کشـور  تزریق نااطمینانی و بیاصلی گذار به این موضوع مهم، خود به یکی از عوامل  قانون
بینـی بـرای  ایی امـن و قابـل پـیشگـذار بـا هـدف ایجـاد فضـ گذار و قـانون بدل شده است. لذا لازم است سیاست

لازم بررسی و جلـوی  مداقهبار برای همیشه قانون نظام آماری کشور را با  وکار در اولین گام، یک فعالیت و کسب
تولید و انتشار آمارهای موازی و متناقض که تزریق کننده نااطمینانی در فضـای کشـور اسـت را بگیـرد تـا پایـانی 

  اشد.برای شروع توسعه در کشور ب
ای است کـه نظـام آمـاری در تولیـد و  مسئله مهم دیگر در خصوص نقش نظام آماری کشور در جهش تولید، وظیفه

گذاری دارد. بررسی روند توسعه یافتگی کشورهای  ریزی و سیاست ارائه آمار اطلاعات دقیق و بهنگام برای برنامه
ریـزی دقیـق  جانبه، برنامه پایدار و همه ی به رشد و توسعهکند که تنها راه دستیابی  پیشرفته این واقعیت را بیان می

کنـد و ابـزار جـایگزین دیگـری  و هدفمند بر روی واقعیات جامعه است که در قالب آمار و اطلاعات نمود پیدا می
سـفانه در کشـورهای کمتـر أگـذاری هدفمنـد وجـود نـدارد. مت ریـزی و سیاسـت غیر از آمار و اطلاعات برای برنامـه

یافته به اهمیت نهاد آماری و نقش آن در رشد و توسعه پایدار توجه چندانی نشـده اسـت و ایـن بـه یکـی از  توسعه
که راه جلوگیری از ایجاد و همچنـین بـرون  های اصلی عقب افتادگی این کشورها بدل شده است. در صورتی گلوگاه

ماری مدرن و پیشـرفته اسـت کـه بتوانـد های اقتصادی و اجتماعی وجود یک نهاد آ رفت از بسیاری از نابسامانی
گــذار فــراهم نمایــد. لازمــه ایــن مهــم در کنــار  ریــز و سیاســت آمــار و اطلاعــات دقیــق و بهنگــامی را بــرای برنامــه

سـرمایه انسـانی متخصـص و کارآمـد  تـأمینافزاری و همچنـین  افزاری، سخت های نرم گذاری در زیرساخت سرمایه
  اجتماعی نظام آماری است.  برای نظام آماری، ارتقاء سرمایه

  
  



کید بر نقش مرکز آمار ایران راه      ۲۲  کارهای جهش تولید با تأ

 

  ثبات اقتصاد کلان -۴-۱-۲
گـذاری داخلـی و خـارجی بـا هـدف جهـش در تولیـد  پذیر بودن اقتصاد کلان شرط اولیـه سـرمایه بینی ثبات و پیش

است. لازمه وجود ثبات در اقتصاد کلان کاهش و ثبات نرخ تورم در یک محدوده معقول و منطقـی بـرای تولیـد، 
  و ثبات در دخل و خرج دولت است. ثبات نرخ ارز 

  کاهش نرخ تورم  
شود و ارتباط  مستقیم حس می طور توسط آحاد جامعه بههای اقتصاد کلان است که  ترین شاخص تورم یکی از مهم

دهه گذشته اقتصاد ایران نرخ تورم علاوه بـر  ۵وکار فعالان اقتصادی دارد. در  مستقیمی با فضای فعالیت و کسب
ناپـذیری اقتصـاد کشـور و سـردرگمی  بینـی نوسانات زیادی داشته است. این مسئله نقش مهمی در پیشبالا بودن، 

عاملان و فعالان اقتصادی داشته و یکی از عوامـل اصـلی خـروج سـرمایه از بخـش واقعـی اقتصـاد و حرکـت بـه 
  های غیر مولد بوده است.  سمت سفته بازی و فعالیت

ه در عوامل مختلفی دارد و اقتصاد مدام درگیر دورهای باطل تورم بـوده اسـت؛ هر چند تورم در اقتصاد ایران ریش
هـای اخیـر شـتاب حجـم نقـدینگی بـوده اسـت. طبـق  های اصلی اثرپذیری آن خصوصاً در سال ولی یکی از گلوگاه

 درصـد در پایـان سـال ۱۷بایست حجم نقدینگی کل کشور با رشـد متوسـط سـالانه  قانون برنامه ششم توسعه، می
هزار میلیارد ریال برسد. ایـن در حـالی اسـت کـه طبـق آخـرین اطلاعـات گـزارش فصـلی  ۲۸۵۰۸به رقم  ۱۴۰۰

بـیش از  ۹۸ا سـال تـ) ۱۳۹۶اقتصاد ایران متوسط رشد سالانه نقدینگی کل کشور از ابتدای برنامه ششـم (سـال 
هـزار  ۳۹۰۰۰حـدود  ۱۴۰۰در سال  درصد بوده است که با فرض پذیرش این نرخ، حجم نقدینگی کل کشور ۲۵

  ششم توسـعه، ی . همچنین طبق قانون برنامهدارد زیادیتفاوت که با اهداف برنامه ششم  میلیارد ریال خواهد بود
درصـد برسـد. ایـن در حـالی  ۹/۷بـه  ۱۴۰۰درصد، در سال  ۸/۸بایست با متوسط سالانه  نرخ تورم کل کشور می

درصـد بـوده اسـت و  ۲۳ بـیش از ۱۳۹۸ تـا ۱۳۹۶کشـور در سـال  متوسط نرخ تورم سالانه خانوارهایکه است 
درصد بوده است که  ۸/۲۷این نرخ  ۱۳۹۹ماه  خردادطبق آخرین اطلاعات منتشر شده توسط مرکز آمار ایران در 

گـذار پـولی و  سیاسـت در برنامه ششم دارد. لذا لازم است در سال جهش تولیدشده فاصله زیادی با اهداف تعیین 
زا را از دسـتور کـار  های تـورم وکارهای کشور تا حد ممکن سیاست هدف ایجاد فضای مناسب برای کسبمالی با 

  خود خارج کنند. 
 ۱۳۹۶های  رسد با توجه به تخلیه نسبی اثر افزایش قیمت سال به نظر می ۲پژوهشکده آماربینی توسط  طبق پیش

و سه مـاه ابتـدایی سـال  ۱۳۹۶شابه ماه پایانی سال بینانه (استفاده از الگوی م ، در هر سه سناریو خوش۱۳۹۷و 
)، و میـانگین ۱۳۹۸و سـه مـاه ابتـدایی سـال  ۱۳۹۷)، بدبینانه (استفاده از الگوی مشابه ماه پایانی سال ۱۳۹۷
درصـدی نـرخ  ۴/۳۸که رقم  طوری کاهش پیدا کند. به ۱۳۹۹بینانه و بدبینانه، نرخ تورم در سال  های خوش حالت

درصـد، براسـاس  ۶/۲۶بـه  ۱۳۹۹بینانـه در خـرداد مـاه  ، براسـاس سـناریوی خـوش۱۳۹۸اسـفند  تورم سالانه در
 درصد کاهش پیدا کند.  ۹/۲۷ین به درصد، و بر اساس سناریوی میانگ ۲/۲۹سناریوی بدبینانه به 

                                                                                                                                     
   .۱۳۹۸اسفند ، پژوهشکده آمار، ۱۳۹۹ و سه ماهه اول۱۳۹۸ای تا پایان سال  پیش بینی نرخ تورم سالانه و نقطه  . رضایی، اسعداله، ۲
  



  ۲۳    دیعوامل مؤثر در جهش تول. ۴فصل 

 

  ثبات نرخ ارز  
رز نوسـانات زیـادی را دهـه گذشـته در اقتصـاد ایـران بـازار ا ۵آمار و اطلاعات بیانگر این واقعیـت اسـت کـه در 

تجربه کرده است. بانک مرکزی نیز با هدف کنترل تورم همواره بدنبال کاهش نرخ ارز از طریق عرضه ارز به بازار 
همـراه  بوده است. این درحالی است که افزایش و یا کاهش نرخ ارز هـر کـدام پیامـدهای منفـی خـاص خـود را بـه

نــرخ ارز، ثبــات آن بــه معنــی کــاهش نوســانات و همــاهنگی بــا ســایر تــر از کــاهش  دارد. در بــازار ارز شــاید مهــم
پـذیر شـدن  بینـی با هدف پیش ۱۳۹۹شود بانک مرکزی در سال  های اقتصادی مهم است. لذا پیشنهاد می فعالیت

 های سفته بازی در بازار و به منظور ورود نقدینگی بلوکه شده در بازار ارز گیری انگیزه اقتصاد و جلوگیری از شکل
به بخش واقعی اقتصاد، ضمن تعهد بـه نـرخ ارز مشـخص (و یـا دامنـه محـدود نوسـانات) از نوسـانات زیـاد آن 

  جلوگیری نماید. 

 ثبات درآمدهای دولت 
ثبات درآمـدهای دولـت کمـک زیـادی بـه ثبـات اقتصـاد   در اقتصاد ایران با توجه به نقش زیاد دولت در اقتصاد،

دهـه گذشـته درآمـدهای  ۵ند. واقعیات بودجه دولت بیانگر ایـن اسـت کـه در ک وکار می کلان و بهبود فضای کسب
منابع بودجه عمومی دولـت داشـته اسـت از ایـن رو نوسـانات درآمـدهای نفتـی چـه  تأمیننفتی نقش اصلی را در 

های نفتی که هـر دو عامـل خـارج از کنتـرل دولـت بـوده اسـت  خاطر تحریم هخاطر نوسانات قیمت نفت و چه ب هب
  های اقتصادی ایجاد نموده است. سانات زیادی را در درآمدهای دولت و به تبع آن درسایر بخشنو

درصد درآمدهای نفتـی کشـور محقـق  ۷۰نزدیک به  ۱۳۹۸در سال  ۳طبق گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی
ی اسـلامی جهـت نشده است که این مسئله منجر به برداشت از حساب صندوق توسـعه ملـی و انتشـار اوراق مـال

جبران این درآمدها شـده اسـت. در شـرایط تحـریم کنـونی هـر چنـد دسترسـی اقتصـاد کشـور بـه حجـم عظیمـی از 
جـای گذاشـته اسـت ولـی از طـرف  هدرآمدهای نفتی محدود شده است و این مسئله اثر منفی خود را بر اقتصـاد بـ

د شـده بـرای کـاهش وابسـتگی بودجـه دولـت بـه گذار قرار داده که از شرایط ایجـا دیگر فرصتی در اختیار سیاست
درآمدهای نفتی استفاده بهینه را برده و سازوکارهایی برای ورود بهینه ایـن درآمـدها بـه چرخـه اقتصـاد بیاندیشـد. 

خـاطر شـیوع ویـروس کرونـا در سـطح جهـان، تقاضـا و قیمـت نفـت  هکه در آن از یک طرف ب ۱۳۹۹شاید سال 
المللـی دسترسـی اقتصـاد ایـران بـه  هـای بـین دلیل وجود و یا حتی تشدید تحریم هبیابد و از طرف دیگر  کاهش می

درآمدهای نفتی محدودتر خواهد شد، بهترین سال برای جداسازی بودجه عمومی دولت از نفت باشد. البتـه شـرط 
سـعه خصـوص صـندوق تو همنابع بودجه دولت از سـایر منـابع بـ تأمینتحقق آن همکاری و تعامل کل نظام جهت 

ملی و اوراق مالی اسلامی است. راهکار دیگری که برای پرکردن خلأ درآمدهای نفتـی و همـوار سـازی درآمـدهای 
وکار کشور دارد اصلاح نظام مالیاتی است که در ذیـل  شود و نقش مهمی در بهبود فضای کسب دولت پیشنهاد می
  شود.به آن پرداخته می

  

                                                                                                                                     
  . ۱۳۹۹با رویکرد جهش تولید، وزارت امور اقتصادی و دارایی، بهار  ۱۳۹۹های اقتصادی سال . مجموعه سیاست ۳
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 اصلاح نظام مالیاتی کشور  
کنیم که نظام مالیاتی در ایران میـزان کمـی  المللی، مشاهده می سطح درآمد سرانه کشور و مقایسه بین با نگاهی به

دهنده نوعی عدم بهینگـی و  کنند نیز نشان کند. ترکیب ابزارهایی که این درآمد را محقق می درآمد نصیب کشور می
ییر در ترکیب درآمدهای مالیاتی و یا معرفـی فشار بیش از اندازه روی فعالان اقتصادی است. لذا لازم است با تغ

تـرین اخـلال را در فضـای  ای کـه کـم های مالیاتی جدید اقدامات جدی در جهت اصلاح نظام مالیـاتی بـه گونـه پایه
  کشور ایجاد نماید صورت پذیرد. وکار کسبتولید و 

  

  (درصد) ۱۳۹۷ترکیب درآمدهای مالیاتی کشور در سال  -۱جدول 
  مالیات بر کالاها و خدمات  مالیات بر ثروت  مالیات بر درآمد  مالیات بر اشخاص حقوقی  هاجمع کل مالیات

۱۰۰  ۳۸  ۵/۱۷  ۵/۳  ۴۱  
  خذ: سازمان امور مالیاتی کشور. أم

  

ای اسـت  های موجود در اقتصاد کشور، ترکیب درآمدهای مالیاتی کشور بـه گونـه در حال حاضر با توجه به ظرفیت
ها) بالا و سـهم مالیـات بـر کالاهـا و خـدمات (مالیـات بـر  حقوقی (مالیات بر شرکت که سهم مالیات بر اشخاص

ارزش افزوده) پایین است. در سال پیش رو در راستای تحقق شعار جهش تولید و با هدف حمایت از تولید داخل 
لیـاتی بـه گیـری نظـام ما وکارهای آسیب دیده از ویروس کرونا لازم است جهـت خصوصاً در جهت حمایت از کسب

وکارهـای کوچـک و متوسـط باشـد. لـذا لازم اسـت ضـمن معرفـی  سمت حمایت از تولیـد داخـل خصوصـاً کسـب
ها افزایش و از  های خالی، سهم مالیات بر ارزش افزوده در کل مالیات های مالیاتی جدید مثل مالیات بر خانه پایه

لذا در راستای تحقق شـعار جهـش تولیـد و بـا های مالیاتی از بخش تولید کشور حمایت شود.  طریق کاهش تعرفه
وکار کشور و همچنین به منظور پر کردن خلاء درآمدهای دولت پیشنهاداتی به شرح ذیـل  هدف بهبود فضای کسب

  شود.  ارائه می
بنـدی و تخفیـف  کاهش مالیات بر اشخاص حقوقی از طرق مختلف از جمله کاهش نرخ مالیـات و قسـط - 1

  علی در شرایط رکودی ف خصوصاً
هـا بـه پایگـاه اطلاعـاتی سـازمان امـور  های اطلاعاتی در اختیار دولـت و اتصـال آن استفاده از تمام پایگاه - 2

گیـری در یـک نظـام واحـد مالیـات بـر مجمـوع  مالیاتی کشور با هدف جلوگیری از فرار مالیاتی و مالیات
  درآمد به جای مالیات بر حقوق و دستمزد و مالیات بر مشاغل 

لانه نرخ مالیات بر ارزش افـزوده مطـابق قـانون مالیـات بـر ارزش افـزوده و یـا اصـلاح آن در افزایش سا - 3
تـرین  مجلس شورای اسلامی: مالیات بر ارزش افزوده بدلیل سـادگی و خنثـایی یکـی از بهتـرین و مطمـئن

در سـال ابزارها جهت افزایش درآمد مالیاتی است. نرخ مالیات بر ارزش افزوده در ابتدای اجرایـی شـدن 
درصـد  ۱درصد تعیین شد. طبق قانون برنامه پنجم توسعه مقرر گردید که این نرخ سالانه  ۳معادل  ۱۳۸۷

درصـد تعیـین شـد و تـاکنون  ۹این نرخ توسط سازمان امور مالیـاتی کشـور  ۱۳۹۴افزایش یابد. در سال 
، با توجـه بـه ارزش افـزوده درصد نرخ مالیات بر ارزش افزوده ۲یا  ۱تغییری نکرده است. افزایش سالانه 

کـه  آورد ضـمن ایـن های غیر تولیـدی بـرای دولـت بـه ارمغـان مـی کل کشور درآمد قابل توجهی را از بخش
  است. ه گیری آن نیز بهتر از سایر مالیات هدف

 های خالی و یا مالیات بر زمین.  های مالیاتی جدید از جمله مالیات بر خانه شناسایی و معرفی پایه - 4
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  رسی اجزای سمت عرضه اقتصادبر -۴-۲
هـای  های حسـابداری رشـد، محصـول ناخـالص داخلـی در روش تولیـد از مجمـوع ارزش افـزوده بخـش طبق مدل

  آید: آید. در این روش رشد اقتصادی طبق معادله زیر بدست می اقتصادی بدست می
 

خدمات (به قیمت بخش تولید کل  صنعت و بخش تولید کل  تولید کل بخش کشاورزی،  در این معادله 
  های اقتصادی در تولید ناخالص داخلی است.   ها نیز بیانگر سهم هر کدام از بخش .ثابت) است

 بخش کشاورزی -۴-۲-۱
و بهبود امنیت غذایی دارد. در اقتصاد ایران بـا  تأمیندر کشورهای در حال توسعه بخش کشاوری نقش مهمی در 

توجه به نوسانات شدید رشد اقتصادی بخاطر وابستگی زیاد به نفت، توجه به بخش کشاورزی از جهـت پایـداری 
رشد اقتصادی نیز حایز اهمیت است. از طرف دیگر در سال پیش رو که بخش صنعت و خدمات به شدت درگیـر 

المللی خواهند بـود بخـش  های بین انی ویروس کرونا و همچنین پیامدهای منفی تحریمگیری جه رکود ناشی از همه
توانـد در حفـظ رشـد اقتصـادی نقـش  بیند می ترین آسیب را از عوامل خارجی می عنوان بخشی که کم هکشاورزی ب

اورزی در تولیـد مهمی داشته باشد. البته این نکته را هم باید مد نظر داشت که با توجـه بـه سـهم پـایین بخـش کشـ
ورزی تـوان انتظـار ایجـاد جهـش در تولیـد را از کانـال بخـش کشـا ناخالص داخلی و همچنین رشد اقتصادی نمـی

  مدت داشت.  خصوصاً در کوتاه
تـری  دهه گذشته با شیب ملایـم ۵بخش کشاورزی در ایران در   های ملی سالانه مرکز آمار ایران، طبق اطلاعات حساب
اد رشد کرده است کـه ایـن مسـئله منجـر بـه کـاهش تـدریجی سـهم بخـش کشـاورزی در تولیـد نسبت به متوسط اقتص

  آید.  ناخالص داخلی و اشتغال کشور شده است و زنگ خطری برای پایداری اقتصاد در بلندمدت به حساب می
زی بـه شـود. زیرگـروه کشـاور های ملی به دو زیر گروه کشاورزی و ماهگیری تقسیم می بخش کشاورزی در حساب

هـای ملـی بـیش از  شود. طبق اطلاعات حسـاب داری تقسیم می سه فعالیت زراعت و باغداری، دامداری و جنگل
  شود.  می تأمینهای زراعت و باغداری و دامداری  ی از بخشزدرصد ارزش افزوده بخش کشاور ۹۳
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  مأخذ: مرکز آمار ایران. 
 ۱۳۹۸ تا ۱۳۹۱ های سال در بازه زمانیتصادی های مختلف اقتصادی در رشد اق بخش مشارکت :۵شکل 

  

قابل مشاهده است هر چند سهم بخش کشاورزی در ایجاد رشد اقتصادی پایین است ولی  ۵شکل طورکه از  همان
های اقتصادی از یک از ثبات نسـبی برخـوردار اسـت ایـن مسـئله در پایـداری و ثبـات رشـد  برخلاف سایر بخش

  اقتصادی بسیار مهم است. 
متوسط سهم ارزش افزوده بخش کشـاورزی  ۱۳۹۸تا  ۱۳۹۰های  سالهای ملی در فاصله  اطلاعات حسابطبق 

تـرین سـهم بخـش کشـاورزی بـا  درصد بوده است. در این بازه زمانی بیش ۸در تولید ناخالص داخلی کشور حدود 
  ست. بوده ا ۱۳۹۰درصد مربوط به سال  ۴/۵ترین آن با  و کم ۱۳۹۴درصد مربوط به سال  ۵/۹

  

  
  مأخذ: مرکز آمار ایران. 

 های جاری به قیمت افزوده بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی کشورارزش  سهم: ۶شکل 
  

 ۴٫۷درصـد ( ۲۳طبق اطلاعات طرح نیروی کار مرکز آمار ایران سهم شاغلان بخش کشاورزی در اشتغال کـل از 
 کـاهش یافتـه اسـت. کـه از ۱۳۹۸لیون نفر) در سال می ۴٫۳حدود  درصد ( ۷/۱۷به  ۱۳۸۵میلیون نفر) در سال 
توان به تغییر در ترکیب نیروی کار موجود در بازار اشاره کرد. در اقتصاد ایران قسمت اعظـم  دلایل این کاهش می
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دهند که تناسب کمی با مشاغل مورد نیـاز بخـش کشـاورزی در  ها تشکیل می التحصیلان دانشگاه بیکاران را فارغ
  های بخش کشاورزی در اقتصاد ایران به شرح ذیل است.  سایر ویژگی رند.حال حاضر دا

درصـد نیـروی کـار شـاغل در  ۵کار مرکز آمـار ایـران در حـال حاضـر کمتـر از  یونیرطبق اطلاعات طرح  - 1
های نوین در  بخش کشاورزی دارای تحصیلات عالی است. این مسئله به مانع جدی در بکارگیری فناوری

توانـد در  التحصـیلان بخـش کشـاورزی مـی شده است. لـذا بکـارگیری و جـذب فـارغ بخش کشاورزی بدل
  وری و تولیدات این بخش اثر قابل توجهی داشته باشد.  ارتقاء بهره

هـای اقتصـادی سـهم انـدکی از موجـودی سـرمایه و  در اقتصاد ایران بخش کشـاورزی نسـبت سـایر بخـش - 2
توان گفت همواره نسـبت سـرمایه بـه تولیـد در  که می وریط گذاری را به خود اختصاص داده است به سرمایه

تر بوده است. ایـن مسـئله مـانع ورود تکنولـوژی  های اقتصادی بسیار پایین بخش کشاورزی از سایر بخش
های سنتی است. با  مدرن به بخش کشاورزی شده و عامل اصلی اتکای بیش از اندازه این بخش به روش

طــور متوســط حــدود  بــه ۱۳۸۵-۱۳۹۷هــای  اســت در فاصــله ســالایــن حــال بخــش کشــاورزی توانســته 
درصد از تولید ناخالص داخلی کشور را به خود اختصاص دهـد. ایـن مسـئله بـه نـوعی بیـانگر توانـایی ۱۰

توان بـا تکیـه بـر  بخش کشاورزی در خلق ارزش افزوده و رشد اقتصادی از موجودی سرمایه است. لذا می
ــارغ ــت شــرکت التحصــیلان بخــش کشــاورزی و ف ــرمایه ظرفی ــق س ــان از طری ــش بنی ــای دان ــذاری در  ه گ

  گیر تولید بخش کشاورزی باشیم.  های این بخش شاهد افزایش چشم زیرساخت
تـر اسـت.  هـای اقتصـاد پـایین در بخش کشاورزی نسـبت سـرمایه بـه نیـروی کـار نسـبت بـه سـایر بخـش - 3

هـای اقتصـادی بـه بـه سـایر بخـش توان گفت بخش کشاورزی برای ایجـاد اشـتغال نسـبتکه می طوری به
مالی دولـت و متعاقـب  تأمینکمتری نیاز دارد. در سال پیش رو با توجه به مشکلات مربوط به  ی سرمایه

توانـد بـه حـل  هـای بخـش کشـاورزی مـی گذاری هدفمنـد در زیرسـاخت گذاری در کشور، سرمایه آن سرمایه
  معضل اشتغال و تولید با کیفیت کمک نماید. 

وری پـایین  به موقعیت جغرافیایی و سهم کم ایران از منابع آب تجدیدپذیر، و از طـرف دیگـر بهـرهبا توجه  - 4
آب در بخش کشاورزی، بهبود سیستم آبیاری بخش کشاورزی ضمن افـزایش رانـدمان بخـش کشـاورزی، 

  نماید. کمک زیادی به حل معضل تنش آبی در کشور می
زایـی و  سـایر صـنایع جـانبی بخـش کشـاورزی ضـمن اشـتغالگذاری در صنایع تبدیلی و تکمیلی و  سرمایه - 5

 نقش مهمی در ایجاد ارزش افزوده و تولید ناخالص داخلی کشور خواهد داشت.   ارزآوری،
توان گفت که با توجه به وابستگی زیاد ارزش افزوده بخش کشاورزی بـه شـرایط جـوی و همچنـین  طور کلی می به

تــوان از ایـن بخـش انتظـار ایجـاد جهـش در تولیـد را خصوصــاً در  نمـی سـهم پـایین آن در ایجـاد رشـد اقتصـادی،
تواند نقش مهمی در ایجـاد اشـتغال و پایـداری رشـد اقتصـادی خصوصـاً در  مدت داشت. ولی این بخش می کوتاه

واسطه درگیری با ویروس کرونا و پیامدهای ثانویه آن وضعیت مبهمی  ههای اقتصاد ب سال پیش رو که سایر بخش
در راسـتای پایـداری تولیـد ناخـالص داخلـی، بـه بخـش  ۱۳۹۹شـود در سـال  د ایفـا نمایـد. لـذا پیشـنهاد مـیدارن

  های دانش بنیان بخش کشاورزی توجه بیشتری شود.   کشاورزی خصوصاً به شرکت
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  ۲۹    دیعوامل مؤثر در جهش تول. ۴فصل 

 

گذاری خارجی  گذاری داخلی و هچنین جذب سرمایه منابع سرمایه تأمین  منابع بودجه دولت، تأمینها،  سایر بخش
هـا باعـث شـده اسـت کـه اثرگـذاری ایـن  مدیریت این نقش ی های متعدد نفت در اقتصاد ایران و نحوه دارد. نقش

  تقاضای اقتصاد بسیار بالا باشد. محصول خدادادی هم بر سمت عرضه و هم بر سمت 

  
  مأخذ: مرکز آمار ایران.    

 اریهای ج سهم ارزش افزوده بخش نفت در محصول ناخالص داخلی به قیمت :۱۰شکل 
  

گذارد یکی اثـر مسـتقیم آن بـر تولیـد ناخـالص  نفت در اقتصاد ایران از دو کانال متفاوت بر رشد اقتصادی اثر می
داخلی از کانال ارزش افزوده بخش نفت و دیگری اثر غیر مستقیم آن بر سایر اجزای تولید ناخالص داخلی است. 

  اثر غیر مستقیم بخش نفت بر رشد اقتصادی قابل توجه باشد. رسد با نگاهی به آمار و ارقام رشد اقتصادی، به نظر می

  اثر مستقیم نفت بر سمت عرضه اقتصاد -۱
صورت مستقیم و از طریق تولید ناخالص داخلی بر سمت عرضه اقتصاد  در این حالت ارزش افزوده بخش نفت به

شـود. طبـق اطلاعـات  منتقـل مـیگذارد و تغییرات در این بخش مستقیماً بـه تغییـرات در رشـد اقتصـادی  اثر می
های ملی متوسط سهم ارزش افزوده بخش استخراج نفت و گاز طبیعی از تولید ناخالص داخلی کشـور بـه  حساب
 ۱۳۹۰درصـد در سـال  ۵/۲۴درصد بوده است کـه از  ۱۷حدود  ۱۳۹۸تا  ۱۳۹۰های جاری در بازه زمانی  قیمت

   در نوسان بوده است. ۱۳۹۴درصد در سال  ۶/۱۰تا 
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استخراج نفت و گاز طبيعي گروه صنايع و معادن بدون نفت 
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  مأخذ: مرکز آمار ایران.   
 سهم بخش نفت در رشد اقتصادی (واحد) :۱۱شکل 

  

خـاطر کـاهش اجبـاری تولیـد نفـت  ههـای وضـع تحـریم بـ اثر مستقیم بخش نفت در رشد اقتصادی صرفاً در سـال
 واسـطه بههـای رفـع تحـریم  صورت اثر منفی در رشد اقتصادی و پایین افتادن از مسیر رشد بلندمدت و در سال به

شود. این اثر پایـدار  صورت اثر مثبت در رشد اقتصادی دیده می های خالی ناشی از وضع تحریم به پرشدن ظرفیت
شود و اقتصاد به روند  های اقتصادی، به سرعت تخلیه می های خالی بخش برداری از ظرفیت و پس از بهره نیست

ن است سهم آن در تولید ناخالص داخلی کـم و بـیش بـالا ها هر چند ممک گردد. در بقیه سال بلندمدت خود باز می
باشد ولی در ایجاد رشد اقتصادی نقش چندانی نداشته است چرا کـه تغییـر در تولیـد و اسـتخراج نفـت از طریـق 

هـای ایـن  گذاری هنگفت در زیرساخت های بخش نفت نیازمند سرمایه ریزی هدفمند جهت گسترش ظرفیت برنامه
که کشورهای استعمارگر غربی نیز با اشراف به این موضوع  ه مدت میسر نیست. ضمن اینبخش است که در کوتا

ســهم بخــش  ۱۱شــکل انــد و نخواهنــد داد. در  خــارجی بــه ایــن بخــش را نــداده اجــازه ورود تکنولــوژی و ســرمایه
بخش نفـت شود که اثر مستقیم  استخراج نفت و گاز طبیعی در رشد اقتصادی نمایش داده شده است. مشاهده می

ــازه زمــانی  ــر از ســال ۱۳۹۱-۹۸در رشــد اقتصــادی در ب ــه غی ــین (وضــع تحــریم ۱۳۹۱هــای  ب ــی)،  هــای ب الملل
ها نزدیک بـه  المللی) در بقیه سال های بین (وضع تحریم ۱۳۹۷-۹۸المللی) و  های بین (برجام و لغو تحریم۱۳۹۵

دهـد کـه  مرکـز آمـار ایـران نشـان مـی صفر بوده است. در خصوص اشتغال بخش نفت نیز نتایج طرح نیروی کـار
شاغلان بخش معدن شامل بخش استخراج نفـت و گـاز طبیعـی کمتـر از یـک درصـد شـاغلان کشـور را تشـکیل 

دهند. بنابراین حتی زمانی که بخش نفت اثـر مسـتقیم مثبتـی در رشـد اقتصـادی دارد؛ رشـد ایجـاد شـده رشـد  می
  کیفیت بدون رشد اشتغال است  بی
عوامـل  واسـطه بههـایی کـه  های گذشته اثر مستقیم بخش نفت در رشد اقتصادی به غیر از سال دهه طور کلی در هب

ها سهم آن در ایجاد رشـد اقتصـادی انـدک  بیرونی، نوسانات مثبت و منفی در رشد ایجاد کرده است در بقیه سال
ذیری و ناپایـداری رشـد پـ پـذیری زیـاد آن یکـی از عوامـل اصـلی ضـربه بوده است. از طـرف دیگـر بخـاطر تحـریم

لازم اسـت  واقتصادی بوده است. دلیل اصلی این اثر هم کانال ورود درآمدهای نفتی به اقتصاد یعنی دولت است 
  حاکمیت راهکاری برای ورود بهینه این درآمدها به چرخه اقتصاد بیاندیشد. 
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استخراج نفت و گاز طبيعي  ساير بخش ها بجز نفت  محصول ناخالص داخلي 
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تـوان انتظـار  یرتحریمـی هـم نمـیتوان گفت کـه حتـی در شـرایط غ لذا با نگاهی به واقعیات موجود بخش نفت می
جهش در تولید از کانال اثر مستقیم بخش نفت در رشد اقتصادی را داشـت، در شـرایط بحرانـی کنـونی هـم کـه از 

دهـد و از طـرف دیگـر اثـرات  المللی اجازه تولید و صادرات بیشـتر نفـت را نمـی های بین یک طرف سیطره تحریم
ای بزرگ جهان منجر به کاهش تقاضا و قیمت نفت در بازار شده است گیری ویروس کرونا بر اقتصاده منفی همه

  و این بخش در حال حاضر با ظرفیت خالی اجباری در حال فعالیت است.  

  سمت عرضه و تقاضای اقتصاد بر اثر غیرمستقیم نفت -۲
روی تولیـد  صورت غیرمستقیم و از طریق اثرگذاری بر سـمت عرضـه و تقاضـای اقتصـاد بـر در این حالت نفت به

شود. اثر غیـر مسـتقیم نفـت بـر  گذارد که به سرعت در رشد اقتصادی نمایان می ناخالص داخلی بدون نفت اثر می
هـای مختلـف اقتصـادی از جملـه صـنعت، خـدمات و حتـی سمت عرضـه اقتصـاد اثـری اسـت کـه بـرروی بخـش

بـر روی مخـارج دولـت خصوصـاً  کشاورزی دارد. اثر غیر مستقیم نفت بر سمت تقاضای اقتصـاد اثـری اسـت کـه
هـای مصـرفی بخـش خصوصـی و خـالص  ثابت، هزینـه ی ای (عمرانی)، تشکیل سرمایه های سرمایه دارایی تملک

های اقتصاد و وابستگی  گذارد. به علت وجود روابط پسین قوی نفت با سایر بخش صادرات کالاها و خدمات می
اثرگـذاری غیرمسـتقیم نفـت بـر تولیـد ناخـالص داخلـی و رشـد زیاد عرضه و تقاضای اقتصاد به درآمدهای نفتی، 

. بـرای ردیـابی اثـر غیرمسـتقیم نفـت بـر سـمت عرضـه ٤رسـد اقتصادی از اثرگذاری مستقیم آن بیشتر به نظـر مـی
وضـع و  ی واسـطه ههای اقتصادی قبل و بعد از یک دوره نوسانات درآمدهای نفتی بـ اقتصاد از تحلیل رشد بخش

  شود.  تفاده مییا رفع تحریم اس
  

  (درصد) ۱۳۹۴- ۱۳۹۵های اقتصادی  رشد محصول ناخالص داخلی به تفکیک بخش -۲جدول 
صنایع و گروه   کشاورزی  خدمات  دوره

  بدون نفت معادن 
استخراج نفت 
  و گاز طبیعی

رشد اقتصادی 
  بدون نفت

رشد اقتصادی 
  با نفت

۱۳۹۴  ۷/۱ -  ۴/۵  ۵/۰ -  ۲/۰ -  ۲/۰ -  ۲/۰ -  
۱۳۹۵  
  ۰/۱۴  ۲/۹  ۰/۳۶  ۶/۱۶  ۶/۴  ۹/۴  تحریم)(برجام و رفع 

  خذ: مرکز آمار ایران. أم
  

واسـطه برجـام  هلمللـی بـا هـای بین بعد از رفع تحـریم ۱۳۹۵شود در سال  مشاهده می ۲بر اساس اطلاعات جدول 
درصد رشد داشته است. این مسئله باعث شده است کـه در کنـار افـزایش  ۳۶بخش استخراج نفت و گاز طبیعی 

درصـد در سـال  ۲/۹بـه  ۱۳۹۴درصـد در سـال  -۲/۰ادی با نفت، رشد اقتصـادی بـدون نفـت نیـز از رشد اقتص
واسـطه پیونـدهای پسـین قـوی بخـش نفـت بـا سـایر  هواحـد اخـتلاف). ایـن مسـئله بـ ۴/۹افزایش یابـد ( ۱۳۹۵
 ۳۶شـود در کنـار رشـد  طـور کـه مشـاهده مـی های اقتصاد خصوصاً بخش صـنعت و خـدمات اسـت. همـان بخش

، و رشـد ۹/۴بـه  -۷/۱رشـد بخـش خـدمات از   ،۹۵بـه  ۹۴رصدی بخش استخراج نفت و گاز طبیعی از سـال د

                                                                                                                                     
به اثر غیرمستقیم قابل توجه بخش نفت بر سمت عرضه و تقاضا و به تبع آن بر  های ملی با توجه . در تحلیل حساب ٤

نفت در  معنی خارج کردن کامل اثر به» رشد بدون نفت«و » رشد با نفت«تولید ناخالص داخلی، تفکیک رشد اقتصادی به 
  باشد. رشد اقتصادی نمی
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 ۹۴درصد تغییر کرده است. بخش کشاورزی نیـز کـه در سـال  ۶/۱۶به  -۵/۰از بدون نفت صنایع و معادن  گروه
  درصدی را تجربه کرده است  ۶/۴رشد  ۹۵درصدی داشته است، در سال  ۴/۵رشد 

  

  (درصد) ۱۳۹۶- ۱۳۹۷های اقتصادی رشد محصول ناخالص داخلی به تفکیک بخش -۳جدول 
صنایع و معادن گروه   کشاورزی  خدمات  دوره

  بدون نفت
استخراج نفت و 

  گاز طبیعی
رشد اقتصادی 
  رشد اقتصادی با نفت  بدون نفت

۱۳۹۶  ۳/۷  ۱/۱  ۸/۲  ۵/۱  ۱/۵  ۳/۴  
۱۳۹۷   

  - ۰/۴  - ۳/۱  -۱/۱۴  - ۰/۵  - ۵/۱  ۳/۱  (وضع تحریم)

  خذ: مرکز آمار ایران. أم
  

ارزش  ۱۳۹۷المللی در سال  های بین قابل مشاهده است بعد از برگشت تحریم ۳که از اطلاعات جدول  طور همان
درصـدی داشـته اسـت. ایـن مسـئله  ۱/۱۴کـاهش  ۹۶ افزوده بخش استخراج نفت و گاز طبیعی نسبت بـه سـال

درصد  ۱/۵ص داخلی با نفت، رشد اقتصادی بدون نفت نیز از باعث شده است که در کنار رشد منفی تولید ناخال
های اقتصادی نیز شاهد ایـن  واحد اختلاف). در بخش ۴/۶کاهش یابد ( ۹۷درصد در سال  -۳/۱به  ۹۶در سال 

 ۱/۱، بخـش کشـاورزی از ۳/۱به  ۳/۷رشد ارزش افزوده بخش خدمات از  ۹۷به  ۹۶موضوع هستیم که از سال 
   درصد کاهش یافته است. -۰/۵به  ۸/۲ع و معادن بدون نفت از و بخش صنای -۵/۱به 

توان از تحلیل همبستگی رشـد اجـزای تقاضـای  در خصوص اثر غیرمستقیم نفت بر سمت تقاضای اقتصاد نیز می
نهایی و رشد درآمدهای نفتی استفاده کرد. آمار و ارقام بودجه دولت بیانگر کاهش شدید بودجـه عمرانـی دولـت و 

های نفتی دارد. با توجه به سهم بالای رشـد  بعد از وضع تحریم آن تشکیل سرمایه ثابت ناخالص کل، دقیقاًبه تبع 
شـود. در مـورد  تشکیل سرمایه ثابت در رشد تولید ناخالص داخلی، اثر آن به سرعت به رشد اقتصادی منتقـل مـی

هـا بـا درآمـدهای نفتـی،  مثبـت آن و خالص صادرات نیز با توجه به همبسـتگی  مصرف نهایی خصوصی، ی هزینه
  شود.  بسته به سهم هر بخش در رشد اقتصادی اثرشان به رشد اقتصادی منتقل می

های اقتصادی دارد اثر مستقیم  جز آثار غیر مستقمی که بر رشد سایر بخش هتوان گفت بخش نفت ب طور کلی می به
نبوده است زیرا که رشـد تولیـد در ایـن بخـش بـا های نوسانات مثبت و منفی شدید آن، چشمگیر  آن بجز در دوره

گـذاری فـراوان و تکنولـوژی  های زیادی همراه اسـت و بـرای رشـدهای بـالا و مسـتمر آن نیـاز بـه سـرمایه دشواری
، اثر مستقیم آن در رشـد اقتصـادی بـا ۹۸با توجه به کاهش شدید تولید نفت در سال  ۹۹پیشرفته است. در سال 
است ولی اثرات منفی غیر مسـتقیم آن بـر رشـد اقتصـادی بـدون نفـت، قابـل ملاحظـه  نفت، در حال تخلیه شدن

گیری ویروس کرونا بر اقتصاد جهانی و به تبع  . از طرف دیگر با توجه به پیامدهای منفی ناشی از همه٥خواهد بود
دتر خواهد شـد. واسطه کاهش درآمدهای نفتی شدی هآن کاهش تقاضا و قیمت نفت، اثرات منفی غیر مستقیم آن ب

  توان انتظار ایجاد جهش در تولید را از کانال بخش نفت داشت.  نمی ۱۳۹۹لذا با مفروضات پیش رو در سال 

                                                                                                                                     
اقتصاد از مسـیر  ی نفتی به چرخه یت صحیح ورود درآمدهایتوان با مدیر . اثر نوسانات غیرمستقیم نفت در اقتصاد را می ٥

  پذیر کاهش داد. های ضربه صندوق



  ۳۳    دیهش تولعوامل مؤثر در ج. ۴فصل 

 

هـای ظالمانـه غـرب علیـه کشـورمان،  رغم آثار و تبعات منفی تحریم جا مهم است این است که علی ای که این نکته
صـورت  به ٦است که بـا توجـه بـه کـاهش شـدید درآمـدهای نفتـیها فرصتی را در اختیار نظام قرار داده  این تحریم

نمــوده و بــرای همیشــه  تــأمینهدفمنــد منــابع لازم بــرای اداره عمــومی کشــور را از ســایر منــابع از جملــه مالیــات 
ترین اقـداماتی  پذیری درآمدهای دولت و در نتیجه نوسان پذیری رشد اقتصادی گرفته شود و این یکی از مهم ضربه

مـالی  تـأمینتواند در راستای جهش تولید شروع نماید البته شرط آن همراهی کل حاکمیـت در  دولت میاست که 
 دولت از سایر ابزارهای موجود است. 

  دن بدون نفتاگروه صنایع و مع -۴-۲-۲-۲
متوسـط سـهم ارزش  ۱۳۹۸تـا  ۱۳۹۰هـای  های ملی مرکز آمار ایران در بـازه زمـانی سـال طبق اطلاعات حساب

درصد بـوده اسـت. در ایـن  ۸/۴۳های جاری  صنایع و معادن در تولید ناخالص داخلی کشور به قیمتگروه ده افزو
 ۹/۱۵درصد، سهم بخش صنعت  ۱/۱۸زمانی متوسط سهم گروه معدن شامل استخراج نفت و گاز طبیعی   ی بازه

   درصد بوده است. ۴/۵ آب، برق و گاز طبیعی تأمیندرصد و سهم بخش  ۴/۴درصد، سهم بخش ساختمان 

  
  مأخذ: مرکز آمار ایران.      

 های جاری در تولید ناخالص داخلی به قیمت گروه صنایع و معادن ش افزوده: سهم ارز۱۲شکل 
  
 بخش ساختمان  

تواند در کوتاه مدت محرک رشد  ای اقتصادی می بخاطر پیوندهای پیشین قوی با سایر بخش بخش ساختمان اولاً
سـرپناه بـرای خـانوار  تـأمینترین بخش سـاختمان بـا هـدف  عنوان مهم هباشد و ثانیاً مسکن ب زا اقتصادی اشتغال

های ساختمانی نقـاط شـهری کشـور، در سـال  اهمیت زیادی دارد. طبق آخرین اطلاعات طرح آمارگیری از پروانه
هزار فقـره  ۱۵۲ود ها در نقاط شهری کشور حد های ساختمانی صادر شده توسط شهرداری تعداد کل پروانه ۱۳۹۷

                                                                                                                                     
درصد درآمدهای نفتی محقق نشده است که ایـن مسـئله باعـث  ۷۰بیش از  ۱۳۹۸. طبق گزارش وزارت اقتصاد در سال  ٦

هـا  سـلامی روی آورد. پـیش بینـیملـی و اوراق مـالی ا ی مـالی خـود بـه منـابع صـندوق توسـعه تأمینشده است دولت برای 
  بهتر نخواهد بود.  ۱۳۹۸نیز اوضاع از سال  ۱۳۹۹حکایت از این دارد که در سال 
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معدن صنعت  ، برق و گاز طبيعي  تأمين آب ساختمان 



کید بر نقش مرکز آمار ایران راه      ۳۴  کارهای جهش تولید با تأ

 

هـزار فقـره بـوده  ۷۲۵در مجمـوع ۱۳۹۷که تعداد ازدواج و طلاق ثبت شده در کشور در سـال  بوده است، در حالی
که هـر رخـداد ازدواج و حتـی طـلاق نیـاز بـه  هزار فقره طلاق) با فرض این ۱۷۵هزار فقره ازدواج و  ۵۵۰است (

هـای  اضـای مصـرفی در بخـش مسـکن از رشـد پروانـهتـوان گفـت کـه رشـد تق یک واحد مسکونی مجـزا دارد مـی
البته این نکته نیز قابل ذکر است که در بازار مسکن تقاضا سـفته بـازی  ۷ساختمانی صادر شده بسیار کمتر است.

  زیادی وجود دارد و لازم است از طرق مختلف از جمله با ابزارهای مالیاتی کنترل شود. 
توان گفت که بخش ساختمان، روابط پیشین قوی و زیادی بـا سـایر  نده میبا تکیه بر اطلاعات جداول داده و ستا

عنوان پیشران، نقش مهمی در حرکت رو به جلو سایر صنایع دارد. لـذا فعـال شـدن ایـن بخـش  صنایع داشته و به
ا هـ هایی کـه مسـکن بـه عنـوان پیشـران آن تواند در کوتاه مدت جهش قابل توجهی در تولید ایجاد نماید. بخش می

  کند عبارتند از :  عمل می
  تولیدات فلزات اساسی و محصولات فلزی 
  تولیدات محصولات کانی غیرفلزی 
 ای  حمل و نقل جاده 
 گری مالی  های واسطه فعالیت 
 بازرگانی و انواع خدمات مهندسی و ساختمانی 

 

 
 مأخذ: مرکز آمار ایران.      

 های جاری به قیمت ناخالص داخلی سهم ارزش افزوده بخش ساختمان در تولید :۱۳شکل 
  

های ملی مرکـز آمـار ایـران، متوسـط سـهم بخـش سـاختمان در تولیـد ناخـالص داخلـی بـه  طبق اطلاعات حساب
درصـد بـوده اسـت. همچنـین طبـق  ۵/۴حـدود  ۱۳۹۸تـا  ۱۳۹۰هـای  زمـانی سـال ی هـای جـاری در بـازه قیمت

آن در بخـش سـاختمان  درصـد ۶/۱۲ شـاغلان کشـور از کـل ۱۳۹۷اطلاعات طرح نیروی کار مرکز آمار در سال 
تـوان گفـت بـا توجـه بـه  طور کلی مـی هبزایی بالاتری دارد.  ها اشتغال شاند که در تناسب با سایر بخ فعالیت داشته

تواند نقش مهمی در رشد اقتصادی داشته باشد.  پیوندهای پیشین قوی بخش ساختمان، فعال شدن این بخش می

                                                                                                                                     
  های ساختمانی صادره در نقاط روستایی کشور، تورش دارد.   خاطر فقدان پروانه ه. ب۷
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  ۳۵    دیعوامل مؤثر در جهش تول. ۴فصل 

 

مسکن مورد نیـاز اقشـار  تأمیند دولت در راستای فعال شدن بخش واقعی اقتصاد و با هدف شو لذا پیشنهاد می
   تر ادامه دهد. صورت هدفمند و در سطح گسترده کلید خورده است به ۱۳۹۷کم درآمد طرح ملی مسکن را که در سال 

  بخش صنعت 
دارد و از طرف دیگر سهم بالایی بخش صنعت از یک طرف سهم بالایی در تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی 

توانـد از طریـق ایجـاد رشـد اقتصـادی  در اشتغال خصوصاً اشتغال جمعیت تحصیل کرده دارد. لذا این بخـش مـی
  های اصلی جهش تولید در سال پیش رو باشد.  زا یکی از محمل باکیفیت، پایدار و اشتغال

  
  مأخذ: مرکز آمار ایران.      

 جاری های قیمتده بخش صنعت در تولید ناخالص داخلی کشور به ارزش افزو سهم: ۱۴شکل 
های ملی مرکز آمار ایران متوسط سهم ارزش افزوده بخش صنعت در تولید ناخالص داخلی  طبق اطلاعات حساب

درصد بوده است این در حالی است که  ۱۶ حدود ۱۳۹۸تا  ۱۳۹۰های  زمانی سال ی های جاری در بازه به قمیت
درصد شاغلان کشور در بخش تولید صنعتی (سـاخت) فعالیـت دارنـد.  ۲۰طرح نیروی کار حدود  طبق اطلاعات

  به شرح ذیل است.  های بخش صنعت با تکیه بر اطلاعات موجود برخی از ویژگی
شود که با توجه به دسترسی راحت بـه  های صنعتی بزرگ منتج می بیشتر ارزش افزوده این بخش از کارگاه - 1

رخ بهره حقیقی منفی)، تولیدشان بیشتر بر پایـه موجـودی سـرمایه شـکل گرفتـه اسـت تـا سرمایه ارزان (ن
  وری و نیروی کار.  بهره

افتـد کـه متکـی بـر بخـش خصوصـی  های خرد و کوچـک اتفـاق مـی بیشتر اشتغال بخش صنعت در بنگاه - 2
ی خـارجی اثرپـذیر هـا مالی راحتری دارند. البته این بخش به شدت در مقابل تکانه تأمینواقعی هستند و 
  گیری ویروس کرونا شاهد بودیم. آن را در همه ی است که نمونه

هـای اصـلی ایـن بخـش  وری نقش اندکی در ایجاد ارزش افزوده بخش صـنعت دارد و یکـی از چـالش بهره - 3
  شود.  محسوب می

 دکرونا بر اقتصا تبعات منفی ویروسالمللی و همچنین  های بین واسطه تحریم هب ۱۳۹۹شود در سال  بینی می پیش
گذاری داخلی و خارجی مواجه باشد. از طـرف دیگـر در مسـیر جهـش  ، اقتصاد ایران با مشکل رشد سرمایهیجهان

شـود در  های اصلی کشور است. لـذا پیشـنهاد مـی تولید، حل معضل اشتغال و تقویت تولیدات صنعتی از اولویت
ی سریع در بخـش خصوصـی و جبـران تبعـات منفـی زای سال پیش رو در جهت تحریک تقاضا و با هدف اشتغال
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کید بر نقش مرکز آمار ایران راه      ۳۶  کارهای جهش تولید با تأ

 

هـا در اقتصـاد  های خرد و کوچک صنعتی و افزایش سهم آن ای برای حمایت از بنگاه ویروس کرونا، دولت برنامه ویژه
   نماید. داشته باشد. در تحقق این امر تکمیل سیستم جامع آمار و اطلاعات کسب وکارهای کشور کمک زیادی می

  بخش خدمات -۴-۲-۳
های عمده فروشی و خرده فروشی، هتـل و رسـتوران، حمـل و  های ملی شامل زیربخش بخش خدمات در حساب
هـای مـالی و بیمـه، مسـتغلات، امـور عمـومی، آمـوزش، بهداشـت و مـددکاری و سـایر  نقل و ارتباطات، فعالیت

 تـأمینر از بخـش خـدمات خدمات است. در اقتصاد ایران تقریباً نیمی از تولید ناخـالص داخلـی و اشـتغال کشـو
متوسـط سـهم  ۱۳۹۸تـا  ۱۳۹۰های  های ملی مرکز آمار ایران در بازه زمانی سال شود. طبق اطلاعات حساب می

درصد بـوده اسـت همچنـین طبـق  ۴۸از  حدودهای جاری  بخش خدمات در تولید ناخالص داخلی کشور به قیمت
درصد بوده  ۴۹ل کشور در بازه زمانی فوق حدود اطلاعات طرح نیروی کار، متوسط سهم بخش خدمات در اشتغا

است. مسئله دیگر در خصوص اشتغال بخش خدمات کیفیت مشاغل بخش خدمات در اقتصـاد ایـران اسـت کـه 
   تناسب زیادی با نیروی کار تحصیل کرده موجود در بازار کار دارد.

  

  
  مأخذ: مرکز آمار ایران. 

 های جاری ولید ناخالص داخلی به قیمتارزش افزوده بخش خدمات در ت سهم :۱۵شکل 
  

کـه بخـش خـدمات سـهم بـالایی در تولیـد  ایـن قابل مشاهده اسـت عـلاوه بـر ۱۶و  ۱۵های  شکل درطور که  همان
ناخالص داخلی دارد، سهم بالایی نیز در ایجاد رشد اقتصادی به معنی تغییرات تولید ناخالص داخلی دارد. لذا این 

  مدت باشد. های اصلی جهش تولید با کیفیت در کوتاه لتواند یکی از محم بخش می
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  ۳۷    دیعوامل مؤثر در جهش تول. ۴فصل 

 

  
  مأخذ: مرکز آمار ایران.      

  

  در رشد رشته فعالیت های عمده اقتصادی به تفکیک اجزای روش تولید (واحد) مشارکت: ۱۶شکل 
  

 گذار باشد این است که گسترش نکته مهمی که در خصوص بخش خدمات وجود دارد و لازم است مد نظر سیاست
کـه امـروزه بخـش  طـوری هبخش خدمات در کشورهای پیشرفته بعد از صـنعتی شـدن ایـن کشـورها اتفـاق افتـاد بـ

کند. در اقتصاد ایران هرچند بخـش  ا متکی بر تولید داخل و در جهت حمایت از تولید داخل عمل میه خدمات آن
بدون توجـه بـه تناسـب و تعـادل  کند ولی توجه صرف به این بخش خدمات رشد و اشتغال قابل توجهی ایجاد می

های تولیدی در بلندمدت موجـب وابسـتگی زیـاد اقتصـاد کشـور بـه خـارج در تولیـدات واقعـی  آن با سایر بخش
  شود.  خواهد شد که زنگ خطری برای اقتصاد محسوب می

رونا این نکته قابل ذکر است که با توجه به شیوع ویروس ک ۱۳۹۹در خصوص فعالیت بخش خدمات در در سال 
های هتل و رستوران و حمـل و نقـل و ارتباطـات کـه در  ، بخش خدمات خصوصاً زیربخش۱۳۹۸در اواخر سال 

باشـند. از  مـی ۹۹اند و نیازمند حمایـت جـدی دولـت در سـال  اند، به شدت آسیب دیده ها بوده نوک پیکان آسیب
هـای  هـا در مـاه الیت ایـن بخـشطرف دیگر با توجه به مشخص نبودن مدت زمان دوام این ویروس، وضعیت فع

هـا بـه وضـعیت عـادی  هرحـال حتـی در صـورت بازگشـت ایـن فعالیـت های از ابهام است. بـ پیش رو نیز در حاله
مشـاهده  ۹۸ها نسـبت بـه سـال  که جهش خاصی در تقاضا و در نهایت در ارزش افزوده این زیربخش احتمال این
 ۹۸ها در همان محدوده سـال  بهترین حالت تقاضای این زیربخششود در  بینی می رسد. پیش نظر می شود بعید به

  ها بدون دلیل جهش نخواهد داشت.  های به شکلی است که تقاضای آن باشد چون ماهیت این فعالیت
مشخصـی بـرای گسـترش خـدمات در  ی شود دولت برنامه پیشنهاد می ۱۳۹۹با هدف تحقق جهش تولید در سال 

هـای دولـت الکترونیـک داشـته باشـد. همچنـین حمایـت از  ذاری در زیرسـاختگ بخش خصوصی از طریق سرمایه
های دانش بنیان این بخـش را بـا هـدف گسـترش صـادرات خـدمات فنـی و مهندسـی در  ها و شرکت آپ استارت

هـای اطلاعـاتی  دستور کار قرار دهد. لازم است با هدف تحقق جهش تولید از کانال بخش خدمات، توسعه بانـک
ریـزی در جهـت افـزایش  عمومی در دستور کار نظام آماری قرار گیرد. در این مسیر با هدف برنامـهبخش خدمات 

  است.  ریسهم گردشگری در تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی، محاسبه حساب اقماری گردشگری ضرو
  
  

-15

-10

-5

0

5

10

15
گروه كشاورزي  گروه صنايع و معادن  گروه خدمات 

صد
در

1391

1392

1393

1394

1395

1396

1397

1398



کید بر نقش مرکز آمار ایران راه      ۳۸  کارهای جهش تولید با تأ

 

  بررسی اجزای سمت تقاضای اقتصاد  -۴-۳
طـور متوسـط سـهم هزینـه  بـه ۱۳۹۸تـا  ۱۳۹۰هـای  زمـانی سـال ی های ملی مرکز آمار ایران در بازه طبق حساب

درصـد، تشـکیل  ۱۸درصد، هزینه مصرف نهـایی دولـت  ۵۱مصرف نهایی خصوصی در محصول ناخالص داخلی 
   درصد بوده است. ۸درصد و خالص صادرات کالاها و خدمات  ۲۳سرمایه ثابت ناخالص 

   

  
  مأخذ: مرکز آمار ایران.          
 ۱۳۹۸تا  ۱۳۹۰هزینه نهایی از محصول ناخالص داخلی کشور به قیمت های جاری در بازه زمانی  وسط سهم اجزایمت :۱۷شکل 

  
، تمام اجزای تقاضـای ۱۳۹۷نسبت به سال  ۱۳۹۸مشاهده است در سال قابل  ۱۸ شکل شمارهطور که از  همان

درصـد، هزینـه مصـرف نهـایی  ۴/۵اند. در این بین مصرف نهایی بخش خصوصـی  نهایی رشد منفی را تجربه کرده
درصـد  ۸/۱۹درصد و خالص صـادرات کالاهـا و خـدمات  ۴/۳درصد، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص  ۷/۱دولت 

از  ۱۳۹۹های معمول حکایت از این دارد کـه بخـش تقاضـای اقتصـاد ایـران در سـال  بینی . پیشاند داشتهکاهش 
گیری ویروس کرونا نسبت  خاطر رکود ناشی از همه هگر بکاهش درآمدهای نفتی و از طرف دی واسطه بهیک طرف 

های پولی و مالی هدفمندی  افت داشته باشد. لذا دولت در راستای جهش تولید لازم است سیاست ۱۳۹۸به سال 
   را برای تحریک تقاضای اقتصاد در دستور کار داشته باشد.

  
 ۱۳۹۰رشد اجزای تقاضای نهایی به قمیت ثابت سال  :۱۸شکل 
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  ۳۹    دیعوامل مؤثر در جهش تول. ۴فصل 

 

شود دولت در جهت تحریک مصـرف  با توجه به اثرات منفی ویروس کرونا بر سمت تقاضای اقتصاد، پیشنهاد می
مشخصی برای حمایت از اقشار آسـیب پـذیر  یث بخش خصوصی، و با هدف حمایت از اقشار آسیب پذیر برنامه

هـای نیازمنـد و  ناسـایی گـروهداشته باشد. در این راستا لازم است جهت جلـوگیری از اتـلاف منـابع و بـا هـدف ش
های اطلاعاتی در اختیـار دولـت و  گیری دقیق سیاست اجرا شده، در گام نخست از طریق اتصال تمام پایگاه هدف

  بخش خصوصی، سیستم آمار و اطلاعات خانوارهای ایرانی  تکمیل شود. 
شـود  دارد. پیشـنهاد مـیگـذاری داخلـی و خـارجی بخـش خصوصـی  ها، حکایت از افت سرمایه بینی چنین پیشمه

های عمرانی نیمه  اعتبار پروژه تأمینسیاست مالی انبساطی، برنامه مشخصی برای  ی دولت در جهت اجرای بهینه
   تمام از منابع صندوق توسعه ملی و ظرفیت اوراق مالی اسلامی داشته باشد.

  
  





  

  

۵  
نقش مرکز آمار ایران در سال جهش وظیفه و 

  تولید

ریـز در راسـتای  گذار و برنامـه اطلاعات مـورد نیـاز سیاسـت تولید آمار و -۵-۱
  تحقق جهش تولید

ریــز و  ذاتــی مرکــز آمــار ایــران و نظــام آمــاری کشــور تولیــد و ارائــه آمــار و اطلاعــات مــورد نیــاز برنامــه ی وظیفــه
ایت مرکـز آمـار ایـران بـا هـد۱۳۹۹گذار در راستای رشد و توسعه کشور اسـت. در همـین راسـتا در سـال  سیاست

های اجرایی کشور نهایی و ابلاغ خواهد  را در تعامل با دستگاه» فهرست آمارهای رسمی ایران«شورای عالی آمار 
هـای حـاکمیتی کشـور شناسـایی و بـه  گیری کرد. در این فهرست برای نخستین بار آمارهای مورد نیاز برای تصمیم

ملی آمار منتشر خواهد شد. گردآوری و انتشار این آمار همراه شناسنامه و آمار و اطلاعات مربوطه از طریق درگاه 
هـای یکپارچـه در  هـا و سیاسـت ریـز در راسـتای اتخـاذ برنامـه گـذار و برنامـه و اطلاعات کمک زیادی به سیاسـت

  راستای جهش تولید در کشور خواهد کرد. 

  ارزیابی کیفیت آمارهای تولیدشده در نظام آماری کشور  -۵-۲
پردازد کیفیت محصول تولیـد شـده اسـت.  های هر بنگاه اقتصادی که به تولید محصول می دغدغهترین  یکی از مهم

عنوان تولیدکننده آمـار، بایـد بـرای کیفیـت محصـول خـود اهمیـت زیـادی قایـل باشـند.  های آماری نیز به سازمان
ه مـورد توجـه موضوع کیفیت آمارهای رسمی و افزایش دقت و صحت آن، از دسـته موضـوعاتی اسـت کـه همـوار

المللی بوده است و پیشینه طولانی دارد. در یک نظام آمـاری  های مرجع بین المللی آمار رسمی و سازمان نظام بین
های فرآیند تولید و انتشار آمـار رسـمی را  ها و جنبه مدرن، کیفیت آمارها موضوعی چند بعدی است که همه مؤلفه



  ۴۱    دیدر سال جهش تول رانیو نقش مرکز آمار ا فهیوظ. ۵فصل 

 

بنابراین نیاز به وجود یک نظـام مـدیریت جـامع کیفیـت آمارهـا کـه در بر گرفته و تحت تأثیر خود خواهد داشت. 
دهـد، ضـروری و بلکـه حیـاتی اسـت. از همـین روی  مانند یک چتر همه اجـزا و عناصـر نظـام آمـاری را پوشـش

عنوان  هـای مـدیریت کیفیـت مختلفـی را بـه المللـی و مراکـز آمـاری پیشـرو در جهـان نظام های مرجـع بین سازمان
توان  عنوان مثال می اند. به سازی کرده یفیت آماری در طی چند سال گذشته طراحی، تدوین و پیادههای ک چارچوب

چـارچوب کیفیـت «، »۸چارچوب کیفیت آماری اداره آمار اروپا (چارچوب ارزیابی کیفیت نظام آماری اروپـا)«از 
چـارچوب کیفیـت «، »۱۰مللـی پـولال هـای صـندوق بین چارچوب ارزیابی کیفیـت داده«، »۹آماری اداره آمار کانادا
نام برد. با توجه » چارچوب کیفیت آماری بانک مرکزی اروپا«و » های اقتصادی و توسعه آماری سازمان همکاری

های مختلف بـرای مـدیریت کیفیـت آمـاری، در سـال  ها و مطرح شدن چارچوب به اهمیت روزافزون کیفیت آمار
به تهیـه و  مؤظفالمللی آمار رسمی، گروهی را  بالاترین مرجع بینعنوان  ، بخش آمار سازمان ملل متحد به۲۰۱۰

اولین ویـرایش   تدوین یک نظام جامع برای مدیریت کیفیت آمارهای رسمی نمود. پس از دو سال بحث و مطالعه
عنوان یک چارچوب مرجع با عنوان چـارچوب ملـی  نهایی و به ۲۰۱۲از نظام مدیریت کیفیت مورد نظر در سال 

نظـام «اصـلی   برای افزایش کیفیت آمارهای رسمی پیشنهاد شد. ایـن چـارچوب بـر چهـار حـوزه ۱۱کیفیتتضمین 
ســاختار یافتــه اســت کــه ماننــد دیگــر » برونــداد آمــاری«و » فرآینــدهای آمــاری«، »محــیط ســازمانی«، »آمــاری

های     و اسـتراتژی های مطرح کیفیت، در هر حوزه اصـولی مطـرح و بـرای هـر اصـل نیـز نمـاگر، راهنمـا    چارچوب
جـا  سـازی آمارهـای رسـمی تـا آن اند. وجود نظام مدیریت کیفیت آمارهـا بـرای مدرن معینی تعریف و توصیه شده
عنـوان یـک عامـل مهـم و حیـاتی سـازمان ملـل های کلان مورد تصویب بخش آماری  ضروری است که در راهبرد

کیـد قـرار گرفتـه اسازی آمارهای رسمی مورد  برای مدرن سـت. در حـال حاضـر چـارچوب ملـی تضـمین کیفیـت تأ
سازی و  را اخذ کرده در مرکز پیاده ۲۲۷۶۸نشان ملی استاندارد ایران به شماره  راًیآمارهای مرکز آمار ایران که اخ

به  مؤظفدر حال اجرا است. البته شایان گفتن است که طبق تکلیف برنامه سوم ملی آمار کشور، مرکز آمار ایران 
 ۱۳۹۸وب کیفیت نظام آماری کشـور اسـت. چـارچوب کیفیـت آمارهـای نظـام آمـاری کشـور در سـال تهیه چارچ

های اجرایی ابلاغ شده است. مرکز آمار ایران در سال جهش  نهایی و پس از تأیید در شورای عالی آمار به دستگاه
سـازی  شـده در پیاده امتولید با توجه به اهمیت کیفیـت در تولیـد محصـولات آمـاری، ضـمن پیگیـری اقـدامات انج

چارچوب کیفیت نظام آماری کشور، از تمام ظرفیت خود در جهت ارزیابی و ارتقاء کیفیت آمارهـای تولیدشـده در 
همچنین با توجه به موضوع فهرست آمارهای رسمی تلاش خواهد کـرد کـه تمرکـز  .نظام آماری استفاده خواهد کرد

  ر زمینه موضوعات اجتماعی نماید.بر تولید آمارهای جدید با کیفیت به ویژه د

  های مرتبط با جهش تولید شناسایی و رصد شاخص -۵-۳
  نماید عبارتند از: ضعیت اقتصادی هر کشوری را ترسیم میهایی که و ترین شاخص مهم
  رشد اقتصادی  .۱

                                                                                                                                     
8 Quality Assurance Framework of the European Statistical System 
9 Statistics Canada’s Quality Assurance Framework 
10 Data Quality Assessment Framework (DQAF) 
11 National Quality Assurance Frame Work (NQAF) 



کید بر نقش مرکز آمار ایران راه      ۴۲  کارهای جهش تولید با تأ

 

  نرخ تورم  .۲
 نرخ بیکاری  .۳

کارهـای مناسـب بـرای افـزایش  راه  های ظالمانه مواجه شده است و همواره در پی ایران کشوری است که با تحریم
رشد اقتصادی بدون نفت و کاهش نرخ تورم و نرخ بیکاری بوده است. با توجه به قیمت نفـت در جهـان در حـال 
حاضر و بیماری کرونا و شرایط قرنطینه، سایر کشورهای تولید کننده نفت وضعیتی نسبتاً مشابه با ایران خواهنـد 

های تحریم عوامـل مـؤثر بـرای جهـش تولیـد از نظـر کیفـی و  طولانی ایران در سال ی اما با توجه به تجربهداشت. 
  توان موارد زیر را انجام داد: کمی می
  رشد اقتصادی: .۱

 های ملی و استانی؛  کاری  حذف موازی  
 های اجرایی؛ های بین دستگاه کاری حذف موازی 
 های مرتبط با تولید؛ شناسنامه شاخص 
 رقابت آزاد؛ 
 ۱۲های تولید و ایجاد تسهیلات به سمت تولید پس از شناسایی شاخص هدایت نقدینگی. 

 نرخ تورم: .۲
 مدت و بلندمدت؛ فهرست متغیرهای مؤثر بر تورم در کوتاه ی تهیه 
  تعدیل اثرات بر تورم (نقدینگی، نرخ ارز بازار آزاد و شکاف تولید ناخـالص داخلـی، اجـاره مسـکن و

.(...  
 نرخ بیکاری: .۳

 مدت و بلندمدت؛ ای مؤثر بر بیکاری در کوتاهفهرست متغیره ی تهیه 
 تعدیل اثرات بر بیکاری (توسعه صنایع تبدیلی، پرهیز از خام فروشی و ...)؛ 
 برای ایجاد اشتغال در سه بخش کشاورزی، صنعت و خدمات؛ اورانهفهرست جامع آموزش نو ی تهیه 
بعد برای افراد بومی به تفکیک استان.  های استانی و ایجاد تسهیلات شاخص محصولات و پتانسیل ی شناسنامه

هـا و  بـا هـدف اتخـاذ سیاسـت ،»جهـش تولیـد«توسط مقام معظـم رهبـری بـا عنـوان  ۱۳۹۹از ابلاغ شعار سال 
های عملیاتی در راستای جهش تولید، ساختاری در سازمان برنامه و بودجه کشور تشکیل شد که متشکل از  برنامه

  یی است. یک ستاد راهبری و یک کمیته اجرا
در کمیته اجرایی که وظیفه رصد وضعیت تولید در کشور را برعهده دارد معاونت اقتصادی و محاسبات ملی مرکـز 

. وظیفه معاونت اقتصادی و محاسبات ملی مرکز آمار ایران ایـن اسـت کـه در تعامـل بـا باشد میآمار ایران عضو 
رتبط با جهش تولید، اقـدام بـه گـردآوری، انتشـار و های م سازمان برنامه و بودجه کشور پس از شناسایی شاخص

هـای  های مرتبط با جهش تولید نماید. بنابراین پس از برگزاری جلسات کارشناسـی متعـدد شـاخص رصد شاخص
  مرتبط با جهش تولید به شرح پیوست شناسایی شده است. 

                                                                                                                                     
هـای غیـر  دهد برای حفـظ سـرمایه خـود سـراغ فعالیـت است که صاحب پول و ثروت ترجیح می گیر کشور است این  آفتی که گریبان  ۱۲

  تولیدی برود.
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هایی  دسـته اول شـاخص های مرتبط با جهش تولید دو دسته شـاخص شناسـایی شـده اسـت. در شناسایی شاخص
از آن مربـوط بـه سـمت  یکننـد کـه بخشـ گیـری مـی صورت مستقیم میزان تولید و جهش آن را انـدازه هستند که به

  عرضه اقتصاد و بخش دیگر مربوط به سمت تقاضای اقتصاد هستند. 
ور غیرمسـقیم ط ههای پولی و مالی دولت هستند که ب وکار و سیاست های مرتبط با محیط کسب دسته دوم شاخص

بـازار   هـا و متغیرهـای بـازار پـول، عملکـرد مـالی دولـت، بر تولید ناخالص داخلی اثر گذارنـد کـه شـامل شـاخص
  هـای انـرژی، هـا و متغیرهـای بخـش های قیمت، شـاخص تجارت خارجی، شاخص  بازار کار،  سرمایه، بازار بیمه،

ها و نماگرهای مـرتبط  خانوار و همچنین شاخصصنعت و معدن، ساختمان و مسکن، کشاورزی، هزینه و درآمد 
  و آمار و اطلاعات بخش خصوصی است.  وکار کسبسازی، محیط  با خصوصی
طور مـنظم توسـط  ها پس از نهایی شدن در کمیته اجرایی مستقر در سازمان برنامه و بودجه کشـور بـه این شاخص

  ریزان قرار خواهد گرفت.  گذاران و برنامه ستمرکز آمار ایران رصد خواهند شد و اطلاعات آن در اختیار سیا

   های مرتبط با جهش تولید شاخص
 کند های ملی که مستقیماً مقدار تولید و تغییرات آن را محاسبه می های مرتبط با حساب شاخص -۴جدول 

تواتر   ها تفکیک  عنوان شاخص  ردیف
  متولی  تولید

ســـــــــمت 
عرضـــــــــه 

  اقتصاد

ــــی و ارزش  محصــــول ناخــــالص داخل
هـــای اقتصـــادی  ه رشـــته فعالیتافـــزود

هـای ثابـت (سـال پایـه:  کشور به قیمت
۱۳۹۰(  

صنایع و معادن و  –سه گروه اصلی کشاورزی 
  مرکز آمار ایران  فصلی  زیر گروه  ۱۵ –خدمات 

رشد محصول ناخـالص داخلـی و ارزش 
هـــای اقتصـــادی  افـــزوده رشـــته فعالیت

هـای ثابـت (سـال پایـه:  کشور به قیمت
۱۳۹۰(  

صنایع و معادن و  –اصلی کشاورزی سه گروه 
  مرکز آمار ایران  فصلی زیر گروه  ۱۵ –خدمات 

ــزوده رشــته فعالیت هــای  ســهم ارزش اف
اقتصــادی از محصــول ناخــالص داخلــی 

  های جاری کشور به قیمت

صنایع و معادن و  –سه گروه اصلی کشاورزی 
  مرکز آمار ایران  فصلی زیر گروه  ۱۵ –خدمات 

هـای  ید رشـته فعالیتشاخص مقدار تول
  )۱۳۹۰=۱۰۰اقتصادی منتخب (

  بخش:  ۳
معدن –صنعت (کدهای دو رقمی)  -کشاورزی

  مواد معدنی غیرفلزی) –های فلزی  (کانی
  مرکز آمار ایران  فصلی

رشـــد شـــاخص مقـــدار تولیـــد رشـــته 
هـــــای اقتصـــــادی منتخـــــب  فعالیت

)۱۰۰=۱۳۹۰(  

  بخش:  ۳
جـز اسـتخراج  همعـدن (بـ–صنعت  -کشاورزی

  و گاز طبیعی) نفت
  مرکز آمار ایران  فصلی

وری کـل  بهـره –انـرژی -سـرمایه –نیروی کـار   وری عوامل تولید بهره
ســــازمان ملــــی   سالانه  عوامل تولید

  وری ایران بهره

ســـــــــمت 
تقاضــــــای 

 اقتصاد 

محصــول ناخــالص داخلـــی کشــور بـــه 
تفکیــــک اجــــزای هزینــــه نهــــائی بــــه 

  )۱۳۹۰های ثابت (سال پایه:  قیمت

هزینــه مصــرف نهــایی خصوصــی،  هــا: تفکیــک
هزینه مصـرف نهـایی دولـت، تشـکیل سـرمایه 
ــا و  ــادرات کالاه ــالص ص ــالص، خ ــت ناخ ثاب

  خدمات 

  مرکز آمار ایران  فصلی
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رشد محصول ناخـالص داخلـی کشـور و 
هـای ثابـت  اجزای هزینه نهائی به قیمت

  )۱۳۹۰(سال پایه: 

مصـرف نهـایی خصوصـی،  ی ها: هزینه تفکیک
نهایی دولت، تشـکیل سـرمایه مصرف  ی هزینه

ــا و  ــادرات کالاه ــالص ص ــالص، خ ــت ناخ ثاب
 خدمات 

  مرکز آمار ایران  فصلی

ــزوده رشــته فعالیت هــای  ســهم ارزش اف
اقتصــادی از محصــول ناخــالص داخلــی 

  های جاری کشور به قیمت

هــا: هزینــه مصــرف نهــایی خصوصــی،  تفکیــک
مصرف نهایی دولت، تشـکیل سـرمایه  ی هزینه

ــالص ــت ناخ ــا و ثاب ــادرات کالاه ــالص ص ، خ
 خدمات 

  مرکز آمار ایران  فصلی

  
 طور غیر مستقیم با تولید در ارتباط است که به وکار کسبهای مرتبط با فضای   شاخص -۵جدول 

  متولی  تواتر تولید  ها تفکیک  عنوان شاخص  ردیف

  بازار پول

  پایه پولی بر حسب منابع -۱  پایه پولی
ــــوری   فصلی  پایه پولی بر حسب مصارف - ۲ ــــزی جمه ــــک مرک بان

  اسلامی ایران

  نقدینگی
  رشد نقدینگی

نقــدینگی برحســب عوامــل مــؤثر بــر  -۱
  عرضه آن

نقـــــــدینگی برحســـــــب اجـــــــزای  -۲
  دهنده آن تشکیل

ــــوری   فصلی ــــزی جمه ــــک مرک بان
  اسلامی ایران

ــــوری   فصلی  -  ضریب فزاینده نقدینگی ــــزی جمه ــــک مرک بان
  اسلامی ایران

ص نسبت نقدینگی به تولید ناخال
  مرکز آمار ایران  فصلی  -  داخلی

 –های دیـداری  های سیستم بانکی به تفکیک نوع سپرده (سـپرده مانده سپرده
ـــاه مـــدت  ســـرمایه –گذاری بلندمـــدت  ســـرمایه الحســـنه  قـــرض –گذاری کوت

  ها) سایر سپرده -انداز پس
ــــوری   فصلی ــــزی جمه ــــک مرک بان

  اسلامی ایران

اعتباری غیربانکی به بخش غیر  ساتمؤسها و  مانده تسهیلات اعطایی بانک
ــــوری   فصلی  های مختلف اقتصادی دولتی به تفکیک بخش ــــزی جمه ــــک مرک بان

  اسلامی ایران

هـــا و  تســـهیلات پرداختـــی بانک
سسات اعتباری غیربـانکی بـه ؤم

  های اقتصادی تفکیک بخش

 –صــــــنعت و معــــــدن  –کشـــــاورزی 
ساختمان و مسکن = بازرگـانی خـدمات 

  و متفرقه
ــــک  فصلی ــــوری  بان ــــزی جمه مرک

  اسلامی ایران

  نرخ سود 
ــی ــپرده عل ــک الحســاب س ــای بان ــای  ه ه

 -دوساله –ساله  یک -مدت دولتی (کوتاه
  پنج ساله) –چهارساله  –سه ساله 

ــــوری   سالانه ــــزی جمه ــــک مرک بان
  اسلامی ایران
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مورد انتظار تسهیلات بانکی بـه تفکیـک 
های اقتصـادی (صـنعت و معـدن، بخش

ن و مســـــکن، کشـــــاورزی، ســـــاختما
  بازرگانی، خدمات و متفرقه، صادرات) 

  سالانه

  
  

ــــوری  ــــزی جمه ــــک مرک بان
  اسلامی ایران

  
  
  

ــالی  ــرد م عملک
  دولت

درآمــدهای دولــت (منــابع بودجــه 
  عمومی)

های  واگذاری دارایی  -درامدهای جاری 
وزارت امــــور اقتصــــادی و   ماهانه  های مالی واگذاری دارایی –ای سرمایه

 دارایی

  ماهانه  های مالیاتی (به تفکیک اجزاء)درآمد
وزارت امــــور اقتصــــادی و 

ــــی  ــــور  -دارای ســــازمان ام
  مالیاتی

نســـبت درآمـــدهای مالیـــاتی بـــه تولیـــد 
وزارت امــــور اقتصــــادی و   فصلی  ناخالص داخلی

 دارایی
نسبت درآمـدهای مالیـاتی بـه اعتبـارات 

وزارت امــــور اقتصــــادی و   فصلی  ایهزینه
 دارایی

مــدهای مالیــاتی بــه مصــارف نســبت درآ
  بودجه عمومی 

وزارت امــــور اقتصــــادی و  فصلی
 دارایی

ــــوری   ماهانه  درآمدهای نفتی ــــزی جمه ــــک مرک بان
  اسلامی ایران

نسبت درآمدهای نفتی به تولید ناخـالص 
  مرکز آمار ایران  فصلی  داخلی

نسبت درآمدهای نفتـی بـه منـابع بودجـه 
  عمومی 

و  وزارت امــــور اقتصــــادی فصلی
 دارایی

مخــارج دولــت (مصــارف بودجــه 
  عمومی)

ــه ــارات هزین ــاری) اعتب ــک  –ای (ج تمل
ــرمایه ــی س ــی) دارای ــک  –ای (عمران تمل

  دارایی مالی
وزارت امــــور اقتصــــادی و   ماهانه

 دارایی

نسبت مصارف بودجـه عمـومی بـه تولیـد 
  مرکز آمار ایران  فصلی  ناخالص داخلی 

ارف ای بــه مصــنســبت اعتبــارات هزینــه
  بودجه عمومی 

وزارت امــــور اقتصــــادی و  فصلی
 دارایی

وزارت امــــور اقتصــــادی و   ماهانه  تراز عملیاتی
 دارایی

وزارت امــــور اقتصــــادی و   فصلی  های دولتی بدهی شرکت –های دولت بدهی
 دارایی

  مرکز آمار ایران  فصلی  نسبت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی 

ســـازمان برنامــــه و بودجــــه   فصلی  ملی)–های عمرانی نیمه تمام (استانی به پرژوه تعداد و بودجه پرداختی
  کشور 

ــم   بورس  بازار سرمایه ــاملات و حج ــل، ارزش مع شــرکت بــورس اوراق بهــادار   ماهانهشــاخص ک
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  تهران  معاملات بورس اوراق بهادار تهران

 –ارزش بـازار فرابـورس  –شاخص کـل   فرابورس
  شرکت فرابورس ایران  ماهانه  ملاتحجم معا –ارزش معاملات 

  شرکت فرابورس ایران  ماهانه  حجم معاملات –ارزش معاملات   بورس کالا

شــرکت بــورس اوراق بهــادار   ماهانه  حجم معاملات –ارزش معاملات   بورس انرژی
  تهران

  بازار بیمه
بیمه مرکزی جمهوری اسلامی  ماهانه  حق بیمه تولیدی

  ایران

بیمه مرکزی جمهوری اسلامی  انهماه  خسارت پرداختی
  ایران

  بازار کار

  مرکز آمار ایران  فصلی  جمعیت فعال، جمعیت شاغل و جمعیت بیکار 
ســال، نــرخ  ۱۸-۳۵نــرخ مشــارکت، نــرخ بیکــاری، نــریخ بیکــاری جوانــان 

  مرکز آمار ایران فصلی  التحصیلان ، نسبت اشتغال و سهم اشتغال ناقص بیکاری فارغ

  مرکز آمار ایران فصلی  های مختلف های مختلف اقتصادی و سهم شاغلان در بخششاغلان در بخش

تجـــــــــــــارت 
  خارجی

  گذاری خارجی سرمایه

  سالانه  گذاری خارجی مصوب سرمایه
گذاری و  ســـــازمان ســـــرمایه

هــای فنــی و اقتصــادی  کمک
 ایران

گـــــذاری مســــتقیم خـــــارجی، ســــرمایه
ـــرمایه ـــایر  س ـــادار، س گذاری در اوراق به

 )(جذب شده
 سالانه

گذاری و  ســـــازمان ســـــرمایه
هــای فنــی و اقتصــادی  کمک
 ایران

هـای خـارجی  تسهیلات دریافتی از بانک
  سالانه  (فاینانس)

گذاری و  ســـــازمان ســـــرمایه
هــای فنــی و اقتصــادی  کمک
 ایران

ــدهی  های خارجی بدهی ــدت ب ــاه م ــای کوت ــدهی –ه ــای ب ه
ــــوری   فصلی  مدت و بلندمدتمیان ــــزی جمه ــــک مرک بان

  می ایراناسلا

یـــورو (نـــرخ بـــازار بـــین بـــانکی  –دلار   نرخ برابری ارزها
ــــوری   فصلی  نرخ بازار آزاد) –(رسمی)  ــــزی جمه ــــک مرک بان

  اسلامی ایران

  بازرگانی خارجی

 –صـــادرات گمرکـــی (میعانـــات گـــازی 
گمـــرک جمهـــوری اســـلامی  فصلی  پتروشیمی سایر کالاها)

  ایران
 –ای سـرمایه –واردات گمرکی (مصرفی 

گمـــرک جمهـــوری اســـلامی  فصلی  )BECای)  (طبقه بندی واسطه
  مرکز آمار ایران –ایران 

  ها موازنه پرداخت
(حسـاب  -حساب جاری (تراز بازرگانی

تراز خدمات (حساب خدمات و  –کالا) 
  حساب انتقالات جاری ) –درآمد) 

ــــوری  فصلی ــــزی جمه ــــک مرک بان
  اسلامی ایران
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ــراز حســاب ســرمایه (حســاب مــالی و  ت
  سرمایه)
  بلندمدت –مدت  کوتاه

ــــوری  فصلی ــــزی جمه ــــک مرک بان
 اسلامی ایران

ــــوری  فصلی  المللی)موازنه کل (تغییر در ذخایر بین ــــزی جمه ــــک مرک بان
 اسلامی ایران

تسهیلات از محل صندوق توسعه 
  ملی

بخش صنعت، معدن، کشـاورزی، حمـل 
  سالانه  ونقل، خدمات فنی و مهندسی

  
  

  صندوق توسعه ملی
  
  

هـــای  شـــاخص
  قیمت

مناطق  -های اصلی و اختصاصیکننده به تفکیک گروه شاخص قیمت مصرف
  مرکز آمار ایران  ماهانه  جغرافیایی و استان 

 –صـنعت  -معـدن -شاخص قیمت تولیدکننده به تفکیک بخـش (کشـاورزی
  مرکز آمار ایران  فصلی  های صنعتی) مرغداری –های صنعتی گاوداری –خدمات  –برق 

  مرکز آمار ایران  فصلی  شاخص قیمت کالاهای صادراتی و وارداتی 

  مرکز آمار ایران  فصلی  های مسکونی های ساختمانشاخص قیمت نهاده

  مرکز آمار ایران  ماهانه  های مسکونیشاخص قیمت ساختمان

  متوسط قیمت 

  مرکز آمار ایران  ماهانه  اقلام خوراکی منتخب

  رکز آمار ایرانم  فصلی  کالاهای وارداتی
فـــروش محصـــولات و هزینـــه خـــدمات 

  مرکز آمار ایران  فصلی  کشاورزی  

  بخش انرژی

  نفت
تولیــد نفــت خــام، صــادرات نفــت خــام 

هـــای نفتـــی ، واردات  صــادرات فرآورده
  های نفتی فرآورده

  وزارت نفت   فصلی

  وزارت نفت  فصلی  تولید، مصرف داخلی، صادرات، واردات  گاز طبیعی

لید، فروش داخلی، صادرت و واردات تو  برق
  توانیر –وزارت نیرو   فصلی  برق

بخــش صــنعت 
  صنعت  و معدن

ــاه ــای صــنعتی کارگ ــارکن و  ۱۰ه ــر ک نف
 –گذاری  ارزش سرمایه –بیشتر (شاغلان 

  ارزش تولیدات) –ارزش افزوده 
  مرکز آمار ایران  سالانه

ـــه بهـــره بـــرداری جـــواز تأســـیس و پروان
وزارت صــــــنعت، معــــــدن   فصلی  واحدهای جدید صنعتی

  وتجارت
تولیدات منتخب صنعتی (فولاد، سیمان، 

وزارت صــــــنعت، معــــــدن   فصلی  خودرو، پتروشیمی و...)
  وتجارت



کید بر نقش مرکز آمار ایران راه      ۴۸  کارهای جهش تولید با تأ

 

تســـهیلات پرداختـــی بانـــک صـــنعت و 
ــــوری   ماهانه  معدن ــــزی جمه ــــک مرک بان

  اسلامی ایران

  معدن
ــــه  ــــدنی صــــادره (پروان مجوزهــــای مع
اکتشــــاف، گــــواهی کشــــف؛ پروانــــه 

  برداری) هبهر
وزارت صــــــنعت، معــــــدن   فصلی

  وتجارت

بخـــــــــــــــش 
ــــــاختمان و  س

  مسکن

  مرکز آمار ایران فصلی  های ساختمانی صادره تعداد پروانه

 فصلی  های جدید مناطق شهری گذاری بخش خصوصی در ساختمان سرمایه
ــــوری  ــــزی جمه ــــک مرک بان

  اسلامی ایران
  

بخـــــــــــــــش 
  کشاورزی

  سالانه  کشاورزیتسهیلات پرداختی بانک  –یارانه پرداختی 
وزارت جهـــاد کشـــاورزی _ 
ـــرف  ـــت مص ـــازمان حمای س

  کنندگان و تولیدکنندگان

  تولید محصولات اساسی 

بخـــــــــش 
  دامداری 

میزان تولید گوشـت قرمـز 
  مرکز آمار ایران  فصلی  شیر  –

 –مرغ  تخم –گوشت مرغ 
  وزارت جهاد کشاورزی   سالانه  عسل 

جـو  –میزان تولید بخش زراعت (گنـدم 
 -مـــرغ تخـــم -گوشـــت مـــرغ–بـــرنج  –

-آفتــاب –چغنــدر قنــد  –ذرت  -روغــن

 –حبوبـــات  –چـــای  –ســـویا  -گـــردان
  پیاز) –کلزا  –پنبه  –سیب زمینی 

  وزارت جهاد کشاورزی   سالانه

  سالانه  گوشت قرمز ) –قند و شکر  –موجودی انبار ( گندم 
وزارت صــــــنعت، معــــــدن 

شــرکت ســهامی  -وتجــارت 
  شورپشتیبانی امور دام ک

گمـــرک جمهـــوری اســـلامی   سالانه  سایر) –قند و شکر  -گوشت قرمز -واردات (غلات
  ایران

هزینه و درآمـد 
  خانوار

  مرکز آمار ایران  سالانه  ضریب جینی کل کشور
درصـد فقیرتـرین  ۴۰و  ۲۰، ۱۰درصـد ثروتمنـدترین بـه  ۴۰و  ۲۰، ۱۰سهم 

  مرکز آمار ایران  سالانه  جمعیت در کل کشور

  مرکز آمار ایران  سالانه متوسط هزینه و درآمد خانوار شهری

  مرکز آمار ایران  فصلی COICOP صرفی خانوار در سطح کدهای دورقمیهزینه م

حجم واگذاری به تفکیک (سهام عدالت، عرضه و فروش سهام به متقاضـیان،   سازی خصوصی
  سازی سازمان خصوصی  سالانه  رد دیون)
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ــــــــــــــیط  مح
  وکار کسب

  وکار شاخص محیط کسب
  

شاخص کل (شاخص محیط نهادی -
ــادی  – ــوق –اقتص ــانونی و حق  –ی ق

  محیط مالی)
ـــیط - ـــاخص مح ـــبش ـــه  وکار کس ب

ــــک بخــــش هــــای اقتصــــادی  تفکی
   (صنعت، کشاورزی و خدمات)

اتــــاق بازرگــــانی، صــــنایع،   فصلی
  معادن و کشاورزی ایران 

 (PMI)شاخص مدیران خرید 

 ۱۲کل اقتصاد به تفکیک  شاخص -
ــزان فعالیــت  ــه (می ، وکار کســبمؤلف

میـــزان سفارشـــات جدیـــد، ســـرعت 
ل ســفارش، موجــودی انجــام و تحویــ

ــوازم خریداری ــا ل ــه ی شــده،  مــواد اولی
میزان اسـتخدام و بکـارگیری نیـروی 
انسانی، قیمـت مـواد اولیـه یـا لـوازم 

شده، موجـودی محصـول در  خریداری
ـــزان  کارهـــای معـــوق، می ـــا  ـــار ی انب
ــت  ــدمات، قیم ــا خ ــالا ی صــادرات ک
محصـــولات تولیدشـــده یـــا خـــدمات 

های انـرژی،  شده، مصرف حامل ارائه
ــدمات، م ــا خ ــا ی ــروش کالاه ــزان ف ی

انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت 
  اقتصادی در ماه آینده) 

 ۱۲صــنعت بــه تفکیــک  شــاخص - 
 مؤلفه

اتــــاق بازرگــــانی، صــــنایع،   ماهانه
  معادن و کشاورزی ایران

 

دآوری و هـای خـود در جهـت تولیـد، گـر از تمـام ظرفیـت ۱۳۹۹در پایان قابل ذکر است مرکز آمار ایران در سال 
های مرتبط با جهش تولید استفاده خواهد کرد، با این حال واقعیات موجود بیانگر این اسـت کـه در  رصد شاخص
ای در نظـام آمـاری کشـور وجـود  مـدت و منطقـه های کوتاه های آماری زیادی خصوصاً در مورد داده این مسیر خلاء

اعتبـار مـورد  تـأمیننیروی انسانی و  تأمینی دولت در دارد که نیازمند عزم جدی نظام آماری در تولید و عزم جد
  است. تعدادی از اقلام خلاءهای آماری مرتبط با تولید به شرح ذیل است: تولیدنیاز برای 

 ؛سهم بخش خصوصی در اقتصاد کشور  
 ؛سهم بخش تعاون در اقتصاد کشور  
 ؛وری در اقتصاد کشورسهم بهره  
 ؛شورسهم اقتصاد دانش بنیان در اقتصاد ک 
 ؛حساب اقماری آموزش 
 ؛حساب اقماری گردشگری  
  ؛ای)منطقه –طرح زراعت (ملی 
  ؛ای)منطقه –طرح باغداری (ملی 
 ای)طرح دامداری (منطقه.  



  

  

  ها مرجع

  .  ۱۳۹۹و منطقه مناپ، فروردین  COVID-19)، ویروس ۱۳۹۹اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی تهران ( -۱
نامـه انتقـادی  پـذیری رشـد اقتصـادی ایـران، پـژوهش )، نقد مطالعات رشد و تحلیل تکانه۱۳۹۶(الدین  حسینی، سید شمس -۲

  نامه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، سال هفدهم، شماره نهم.  های علوم انسانی، پژوهش متون و برنامه
گر در اقتصـاد ایـران، پایـان نامـه وری بـر یکـدی )، تجزیه و تحلیل اثرات متقابل تورم و بهره۱۳۹۰نژاد، سید مهدی ( حسینی -۳

 کارشناسی ارشد، دانشگاه شهید چمران اهواز.
و سـه ماهـه اول سـال  ۱۳۹۸ای تا پایان سال  )، گزارش تحلیلی پیش بینی نرخ تورم سالانه و نقطه۱۳۹۸رضایی اسعداله ( -۴

 .  ۹۸، پژوهشکده آمار، اسفند ۱۳۹۹
  های اقتصاد کلان به منظور جهش تولید، امور اقتصاد کلان.  ه)، گزارش برنام۱۳۹۹سازمان برنامه و بودجه کشور ( -۵
بینـی  و پـیش ۱۳۹۸)، گزارش تحلیلی عملکرد بخش واقعـی اقتصـاد در نـه ماهـه سـال ۱۳۹۸( کردبچه، مرجان و همکاران -۶

 .۹۸، پژوهشکده آمار، اسفند ۱۳۹۸سال 
 های ملی آمار.  های آماری در سازمان رحشیوع ویروس کرونا بر عملکرد اجرای ط ثیرأ)، ت۱۳۹۹مرکز آمار ایران ( -۷
 .  ۱۳۹۷و  ۱۳۹۰های  مرکز آمار ایران، متوسط قیمت و اجاره ماهانه مسکن در نقاط شهری کل کشور سال -۸
 .  ۱۳۹۵و ۱۳۹۰های  مرکز آمار ایران، نتایج سرشماری نفوس و مسکن سال -۹

 های مختلف.  مرکز آمار ایران نتایج طرح شاخص قیمت مصرف کننده سال -۱۰
 مختلف. های سالمرکز آمار ایران، نتایج طرح هزینه و درآمد خانوار،  -۱۱
 های مختلف.  مرکز آمار ایران، نتایج محاسبات ملی، سال -۱۲
 )، الگوی راهبردی حمایت از تولید. ۱۳۹۸های مجلس شورای اسلامی ( مرکز پژوهش -۱۳
 ، بخش صنعت.۱۳۹۸لید در سال ها و راهکارهای رونق تو )، چالش۱۳۹۸های مجلس شورای اسلامی ( مرکز پژوهش -۱۴
 ، بخش کشاورزی. ۱۳۹۸ها و راهکارهای رونق تولید در سال  )، چالش۱۳۹۸های مجلس شورای اسلامی ( مرکز پژوهش -۱۵
)، دربــاره مقابلــه بــا شــیوع ويــروس کرونــا بررســی آثــار اقتصــادی و ۱۳۹۹هــای مجلــس شــورای اســلامی ( مرکــز پــژوهش -۱۶

 پیشنهادهايی برای مديريت تبعات آن. 
 .۱۳۹۹بارویکرد جهش تولید، بهار  ۱۳۹۹های اقتصادی سال  وزارت امور اقتصادی و دارایی، مجموعه سیاست -۱۷
 .، ترجمه دهنویه، رضا و همکاران۱۹ کووید)، اقتصاد در زمان ۱۳۹۹وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ( -۱۸
، آثار و تبعات کاهش قیمت جهانی نفـت بـر )، پژوهشکده امنیت اقتصادی تدبیر۱۳۹۹وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ( -۱۹

 .۱۳۹۹بودجه دولت در سال 
20- Asian productivity organization (2018), APO Productivity Data book 2018.  
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